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Herczeg Tamás: A Gondosóra életet menthet, érdemes igényelni

„Minél több embert szeretnénk elérni akár telefonhívás-
sal, vagy otthon történő megkereséssel” FOLYTATÁS AZ 7. OLDALON

Még kétszer elszállítják a zöldhulladékot

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

Gyönyörűek az őszi színek-
ben pompázó fák, viszont 
a rengeteg lehulló levél na-
gyon sok munkát ad a ház-
tulajdonosoknak és a város-
nak is. Az ilyenkor szokásos 
teendőkről és a zöldhulladék 
elszállításáról Nagy Ferenc 
alpolgármestert kérdeztük. 

– Mi az, ami kifejezetten az 
ingatlantulajdonosok és mi 
az, ami a város teendője 
ilyenkor? 

– Ahogy szoktuk monda-
ni, aki szereti a fákat, annak 

szeretnie kell a leveleket is, 
például a kisgyerekek szeretik 
is, sokan gyűjtik azokat. Amit 
nem nagyon szeretünk, az a 
lehullott levelek eltakarítása, 
bár nagyon sokan ezt a fel-
adatot is lelkesen végzik, hogy 
mindig szép legyen a portá-
juk. A közterületeken a lomb-
hulladékot a városi cég, a Bé-
késcsabai Városgazdálkodá-
si Kft. munkatársai gyűjtik ös�-
sze és szállítják el, ugyanak-
kor van egy önkormányzati 
rendeletünk, amely a lakosok 
feladatává teszi az ingatlanaik 

előtt, 15 méteren belül a leve-
lek összegyűjtését, ahogy pél-
dául a fűnyírást, a gyomirtást 
és a rendezettség biztosítását 
is. Az összes többi területen 
az intézményeinkre vagy ránk 
hárul ez a feladat, ami ősszel 
megkerülhetetlen. A járdákon, 
járófelületeken a levelek csú-
szósak lesznek esőben, így a 
takarítással adott esetben bal-
eseteket előzhetünk meg. A 
város folyamatosan igyekszik 
eleget tenni ennek a feladat-
nak, lényegében addig, amíg 
világos van, a munkatársak 
dolgoznak.

– Sok ingatlanhaszná-
ló komposztál, és vannak, 
akik a zöldhulladék elszállít-
tatását választják, így a ná-
luk összegyűlt levelek kom-
posztálását is a közszolgál-
tató végzi. Ehhez azonban 
a megfelelő módon történő 
gyűjtésre van szükség. Mire 
kell figyelni?

A Kórház utca környékén fo-
lyamatosan nagy a forgalom, 
hiszen ott a kórház, valamint 
iskolák, sportlétesítmények, 
intézmények vannak a kör-
nyéken. Az önkormányzat 
most gyalogátkelőhelyeket 
építtet a Kórház utca Telep 
utcai, valamint a Dedinszky 
utcai kereszteződésénél. 
Emellett a város több pont-
ján tettek és tesznek lépése-
ket azért, hogy biztonságo-
sabban közlekedhessünk. 
A részletekről Szarvas Péter 
polgármester számolt be.

 A városvezető kiemelte: elsőd-
leges cél minden évben, hogy 
a közlekedésbiztonság erő-
södjön Békéscsabán. Jelenleg 
két gyalogátkelőhely építése 
zajlik a Kórház utcában. 

– Az egyik a Dedinszky ut-
cai kereszteződésnél, a másik 
pedig a Telep utcai kereszte-
ződésnél létesül. A szakértők 
mindkét helyszínt javasolták, 
hiszen rengeteg diák és szü-
lő jár arra, folyamatosan nagy 
a gépjármű-forgalom is, ezért 
sokszor nehéz biztonságosan 
átkelni az út egyik oldaláról a 

másikra. A gyalogosok elsőbb-
ségét szeretnénk a zebrák 
megépítésével biztosítani – tá-
jékoztatott a polgármester.

A Kórház utcánál jelenleg 
az átkelőhelyhez vezető jár-
dák építése van folyamatban, 
de a napokban már a járdák 
aszfaltozására is sor kerül. A 
burkolati jelek festését, a jelző-
táblák, valamint a prizmák el-
helyezését megrendelték az 
alvállalkozótól. A kivitelezési 
munkák szerződés szerinti be-
fejezési határideje itt novem-
ber 24-e. 

Szarvas Péter beszámolt 
arról is, hogy a Kazinczy utcá-
nak a Kisszik utcai torkolatá-
nál tervezés alatt áll egy gya-
logátkelőhely megépítése. Az 
önkormányzat egyébként szá-
mos helyen burkolatprizmák 
beépítésével is elősegítette a 
biztonságosabb közlekedést, 
a jövőben pedig további zeb-
rák létesítését is tervezik. 

„Elsődleges cél a gyalogosok 
biztonságának erősítése”

Folytatódik a Gondosóra 
program népszerűsítése Bé-
késcsabán, a TOP Plusz pá-
lyázat közel egymilliárd fo-
rint újabb forrást biztosít a 
vármegyeszékhelynek, és 
jó lehetőségeket nyújt a di-
ákoknak is az ASzakkör 
program – ezúttal ezekről 
kérdeztük Herczeg Tamás 
országgyűlési képviselőt. 

– A Fidesz helyi szervezete 
folytatja a Gondosóra program 
népszerűsítését. Milyen ered-
ményekről tud beszámolni? 

– 2021-ben indult a prog-
ram, amelynek révén azok, 
akik betöltötték a 65. életévü-
ket, térítésmentesen juthat-
nak hozzá az órához. Ez egy 

olyan eszköz, amely egy – a 
nap 24 órájában, az év 365 
napján folyamatosan elérhető 
– diszpécserközponthoz van 
bekötve. Ha valakivel baj tör-
ténik, vagy úgy érzi, hogy ve-
szélybe került, csak meg kell 
nyomnia az órán lévő gombot. 
A diszpécserszolgálat ekkor 
felveszi a telefont, és segíte-
ni tud a bajbajutott embernek, 
vagy annak, aki a bajnak a 
kockázatát észleli. A központ 
el tudja dönteni, hogy a men-
tőket, a rendőrséget, esetleg 
a tűzoltókat kell hívni, ha fe-
nyegető bajról van szó. 650–
700 ezer fő között van azok-
nak a száma, akik regisztrál-
tak erre a programra, és sze-
retnénk elérni, hogy minél 

többen tudjanak az eszközről, 
erről a lehetőségről, hiszen 
ez akár életet is menthet. Ed-
dig több százezer hívás futott 
be a diszpécserközponthoz, 
és 33 ezer olyan esetről szá-
moltak be, ahol életmentő se-
gítségnyújtásról volt szó. Aki 
szeretne ilyen eszközt, an-
nak semmi mást nem kell ten-
nie, csak azt, hogy regiszt-
ráljon, amennyiben betöltötte 
a 65. életévét. A Gondosóra 
és maga a szolgáltatás is té-
rítésmentes, érdemes igény-
be venni. 

– Ennek érdekében meg 
is keresik az embereket. Mi-
lyen úton?  

– A Fidesz most indult 
újabb akciójában minél több 

embert szeretnénk elérni 
akár telefonhívással, vagy 
otthon történő megkeresés-
sel, hogy felhívjuk a figyel-
müket a Gondosóra prog-
ramra. Személyes tapaszta-
latom szerint sokszor a gye-
rekek vagy az unokák be-
szélik rá az idősödő szülő-
ket, nagyszülőket arra, hogy 
éljenek a lehetőséggel, így 
a család is jobban bizton-
ságban tudja szeretteit. Mi 
most első körben az érintett 
korosztályt szeretnénk el-
érni, majd minél szélesebb 
körben próbáljuk tájékoztat-
ni a közvéleményt is erről a 
lehetőségről.
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Békés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K

Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság

Legyen gyanús! Ne gyanúsított!

Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság

Ne parkoljunk a tűzoltási felvonulási területre!

Minket is utolérhetnek a bűnözők Ki jogosult özvegyi nyugdíjra?

Az emeletes házak környé-
kén szinte mindennapos je-
lenetsor a parkolóhely ke-
resése. Mivel egyre több 
autóval rendelkeznek a csa-
ládok, nem egyszerű feladat 
ez egy nagyvárosban. A leg-
szűkebb helyek kihaszná-
lása előtt mindig figyeljünk 
arra, hogy egy tűzoltógép-
jármű is elférjen mellettünk!

A megállni tilos, várakozni tilos 
tábla mellett kiegészítő jelzés-
ként gyakran láthatjuk a köz-
lekedési táblákon, hogy egy 
adott távolságon belül tilos par-
kolni, a tűzoltókat leszámítva. 
Ez nem véletlen. A jogszabály 
meghatározza, hogy mekkora 
terület kell egy középmagas 
épület tüzének oltásához a 
tűzoltóautók számára. Azért 
is fontos, hogy üresen hagy-

juk ezeket a szabad helyeket 
és az odavezető útszakaszo-
kat, mivel addig nem tudnak 
biztonságosan beavatkozni a 
tűzoltók, amíg a megfelelő tá-
volságra nem közelítették meg 
az épületet.

Azért, hogy a tűzoltók a tár-
sasházi lakástüzeknél – ahol 
minden másodperc fokozot-
tan számít – be tudjanak idő-
ben avatkozni, a ház környé-
kén kijelölt tűzoltási és felvo-
nulási területek vannak. A tíz-
emeleteseknél, és sok eset-
ben már a négyemeletes há-
zaknál bekövetkező tüzekhez 
a tűzoltók speciális tűzoltógép-
járművekkel is érkeznek. Ilyen 
például a gépezetes tolólét-
ra vagy az emelőkosaras gép-
jármű, amelyeknek jóval na-
gyobb helyre van szükségük a 
beavatkozáshoz.

A magasból mentő jármű-
vek biztonságos működteté-
séhez előzetesen felmért és 
kijelölt felállítási helyekre van 
szükség, ahol fontos szem-
pont, hogy a jármű emelő-
kosara vagy létrakosara az 
épület homlokzatának minél 
nagyobb felületét el tudja ér-
ni, továbbá lényeges, hogy ki 
is tudjon talpalni, s a talpak 
helye alatt ne legyen közmű-
vezeték, akna. 

A kijelölt felállítási helyek-
re pont azért nem szabad 
parkolni, hogy az életmen-
tés és a tűzoltás ne essen 
késedelembe.

A Békés Vármegyei Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatóság 
kéri a lakosságot a szabályok 
betartására, hisz a tűzesetek 
oltásánál minden másodperc 
számít!

Pénz érkezett egy fér-
fi bankszámlájára, majd a 
több mint egymillió forint 
el is tűnt. Mivel nem érte 
kár, ezért nem szólt senki-
nek. Pedig jól tette volna, 
mert így a Békés vármegyei 
rendőrség egyik ügyében 
pénzmosás gyanújába ke-
veredett.

Gyerekjátékokat akart eladni 
egy budapesti nő egy népsze-
rű, használt dolgok meghirde-
tésére létrehozott alkalma-
zásban. Jelentkezett is valaki, 
hogy megvenné a játékokat, 
a hirdető pedig kapott egy 
emailt, amelyben volt egy link. 
A szállítás lebonyolításához a 
banki adatait kérték, ő meg-
adta, majd több mint egymillió 
forint tűnt el a számlájáról. Az 
összeg egy szolnoki férfinél 
landolt, ő a 2024. november 
6-ai kihallgatásán elmondta, 
hogy ugyanebben az alkal-
mazásban korábban egy far-
mernadrágot hirdetett meg 
és hasonlóképpen járt, mint a 
nő. A számláján azonban nem 
volt pénz, így megkárosítani 
nem tudták.

Nem sokkal ezután lát-
ta magánál a nagy össze-
get, és azt is, hogy el is tűnt, 
de nem tulajdonított ennek 

jelentőséget, nem jelentet-
te a történteket sem a bank-
jánál, sem a rendőrségen. 
A történetnek még nincs vé-
ge, a Mátrix Projektben a Bé-
kés Vármegyei Rendőr-főka-
pitányság Gazdaságvédelmi 
Osztályán az internetes bűn-
cselekmények felderítésén 
dolgozó nyomozók folyama-
tosan fejtik visszafelé a szá-
lakat. Követik a banki adatok 
és a pénz útját, hogy megta-
lálják azokat, akik ilyen mó-
don környékezik meg, csap-
ják be a vásárlói online olda-
lak felhasználóit.

Vége nincs, de tanulsága 
van a történteknek. Internetes 
vásárlásoknál nagyon figyel-
jenek! Az eredetihez rendkí-
vül hasonló, de a linkekben, il-
letve a böngésző címsorában 
betűeltérésekkel megjelenő 

banki, illetve csomagszállí-
tó cégnevek legyenek gya-
núsak! Ne adják meg az ada-
taikat! Az eladóknak ráadá-
sul ahhoz, hogy megkap-
ják a nekik járó pénzt, nem is 
kell mást megadniuk, csak a 
bankszámlaszámukat. Sem-
milyen azonosítót, kódot nem 
kell beírniuk, nem kell a bank-
juk internetes felületére be-
lépniük. Ha mégis ellopják az 
adataikat, akkor is tegyenek 
bejelentést, ha nem veszítet-
tek, hanem kaptak pénzt. Ez 
esetben ugyanis nagy való-
színűséggel csalók vették át 
a rendelkezést a bankszám-
la fölött, és akihez bűncselek-
ményből származó pénz ér-
kezik, pénzmosás gyanújába 
keveredhet még akkor is, ha 
az összeg rövid időn belül el 
is tűnik a számlájáról.

Özvegyi nyugdíjat a házas-
társ, az elvált házastárs és 
az élettárs kaphat.

Az özvegyi nyugdíj a há-
zastársnak akkor jár, ha az 
elhunyt nyugdíjas volt, vagy 
a jogosultsághoz előírt szol-
gálati időt megszerezte. An-
nak, aki élettársi kapcsolatra 
tekintettel igényli az ellátást, 
akkor állapítható meg, ha el-
hunyt élettársával annak ha-
láláig, legalább tíz évig meg-
szakítás nélkül együtt élt. Ha 
közös gyermekük született, a 
jogosultság már egy év meg-
szakítás nélküli együttélés 
esetén is fennáll. 

Az elvált, továbbá házas-
társától egy évnél hosszabb 
ideje külön élő személyek 
esetében az özvegyi nyug-
díj kizárólag akkor jár, ha az 
özvegy házastársától annak 
haláláig tartásdíjban része-
sült, vagy részére a bíróság 
tartásdíjat állapított meg.  

Az, akinek házastársa a 
házasság megkötésekor az 
öregségi nyugdíjra jogosító 
életkort már betöltötte, özve-
gyi nyugdíjra csak abban az 
esetben jogosult, ha a kap-
csolatból közös gyermekük 
született, vagy ha a házas-
ság megkötésétől öt éven át 
megszakítás nélkül együtt 
éltek. Az özvegyi nyugdíjra 

jogosultság megszűnik, ha 
az özvegy a reá irányadó 
öregségi nyugdíjra jogosító 
életkorának betöltése előtt 
házasságot köt.

A jogosultak részére egy 
évig hatvan százalékos mér-
tékű ideiglenes özvegyi 
nyugdíjat állapítanak meg, 
ami a másfél évesnél fiata-
labb gyermeket eltartó öz-
vegynek az árva 18 hóna-
pos életkorának betöltésé-
ig jár. Fogyatékos vagy tar-
tósan beteg gyermek esetén 
az ideiglenes özvegyi nyugdíj 
a gyermek harmadik szüle-
tésnapjáig folyósítható.  

Az ideiglenes özvegyi 
nyugdíj megszűnését köve-
tően hatvan vagy harminc 

százalékos mértékű özve-
gyi nyugdíj akkor jár, ha az 
özvegy a házastársa halála-
kor az öregségi nyugdíjra jo-
gosító korhatárt betöltötte, 
vagy megváltozott munka-
képességű. Aki házastársa 
jogán árvaellátásra jogosult 
fogyatékkal élő, illetve tartó-
san beteg, vagy legalább két 
árvaellátásra jogosult gyer-
mek eltartásáról gondosko-
dik, szintén jogosult az özve-
gyi nyugdíjra.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

A kiberbűnözés tipikusan az 
a terület, amelyről mindenki 
tud, mégis azt hisszük, csak 
más eshet a pénzt kicsalók, 
adatokat ellopók csapdájába, 
mi nem. A rossz hír az, hogy 
bármelyik cég vagy éppen 
magánszemély lehet célpont. 
Sőt, sokszor nem is konkrét 
embereket néznek ki a bű-
nözők, hiszen a telefonok és 
e-mailek teljesen véletlensze-
rűen mennek ki, az más kér-
dés, hogy van, ahol célba ta-
lálnak, van, ahol nem. 

A kiberbűnözés volt a témája 
a Békés Vármegyei Kereske-
delmi és Iparkamara előadásá-
nak, amelyet a Szövetségben a 
vállalkozókkal, VF/44/5/2023_
BMKIK projekt keretében való-
sítottak meg.

– A legtöbb kibercsalás ki-
védéséhez nem kell hatalmas 
internettudás – kezdte az elő-
adását Szabadkígyóson, a 
Wenckheim kastélyban Plavecz 
Barnabás rendőr százados, a 
Készenléti Rendőrség Nem-
zeti Nyomozó Iroda Bűnügyi 
Szolgálat Kiberbűnözés Elleni 

Főosztályának kiemelt főnyo-
mozója. – Higgadt gondolko-
dás viszont annál inkább szük-
séges – tette hozzá. 

Elmondta: amikor egy hang 
felhívja az ügyfelet a bank-
ból, hogy éppen most lopják el 
a pénzét, az pánikreakciót vált 
ki. Ilyenkor hajlamosak az ügy-
felek megadni olyan adatokat, 
amelyeket nem kellene. Ilyen 
esetben meg kell szakítani a hí-
vást, az ügyfélnek fel kell hív-
nia a bankját és meg kell kér-
deznie, tényleg történt-e gya-
nús tranzakció. Olyan szoftver 
is létezik, ami zárolja az eszkö-
zöket, de olyan esettel is talál-
koztak már a nyomozók, amikor 
a mesterséges intelligencia se-
gítségével skype-on utasította 
a főnök az alkalmazottat, hogy 
utaljon át milliókat egy bank-
számlára. Kiderült, hogy sem 
a kép, sem a hang nem a fő-
nöké volt, de a pénzt elutalták. 
Plavecz Barnabás szerint ép-
pen ezért mindig mindent – ha 
lehet – személyesen kell el-
lenőrizni, meg kell nézni a ke-
resősorban megjelenő címet, 
soha nem kell azonnal lépni, 

hanem megfontoltan átgon-
dolva kezdjünk el bármit is le-
tölteni, kitölteni, kiadni.

Hrabovszki Zoltán rend-
őr alezredes, a Békés Vár-
megyei Rendőr-főkapitány-
ság Bűnügyi Igazgatóságának 
osztályvezetője szerint Békés 
vármegyében is egyre gyako-
ribb a kiberbűnözés: míg 2019-
ben 138 esetben járt el a kapi-
tányság közel 78 millió forint ér-
tékben, 2023-ban már 651 on-
line elkövetett csalásban lépett 
a rendőrség. Az okozott kár ta-
valy több mint 125 millió forint-
ra rúgott. Viszont a rendőrség 
is egyre felkészültebb, ugyanis 
míg 2019-ben 0,4 százalékban 
térült meg a kár, tavaly már több 
mint 36 százalékban. 

Fiser Annamária, a Szé-
chenyi Programiroda Nonpro-
fit Kft. tanácsadója elmondta 
az iparkamara rendezvényén, 
hogy a  magyar fejlesztéspoliti-
ka meghatározó szereplőjeként 
a társaság részt vesz egyes eu-
rópai uniós és hazai költségve-
tési forrásokra támaszkodó fej-
lesztési programok tervezésé-
ben, illetve végrehajtásában. 
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Békéscsaba meghatározó 
alakját, Sztraka Ernő egyko-
ri mérnököt, városi építészt 
ábrázolja az az új festmény, 
amely a városháza díszter-
mét ékesíti. A festményt dr. 
Bacsa Vendel jegyző mutat-
ta be november 7-én.

A díszteremben található 16 
festmény a tematikájában 
három egységre bontható: 
az egyik allegorikus figurá-
kat ábrázol, a másik a csabai 
hírességek képsora, a har-
madikon pedig Békéscsaba 
korábbi történelmi pillanatai 
láthatóak. A csabai híressé-
gek sorában történt változás, 
hiszen az egykori politikust, 
Kulich Gyulát bemutató fest-
mény helyett egy Sztraka 
Ernőt ábrázoló alkotás díszíti 
ezentúl a városháza impo-
záns dísztermét.

– A korábbi időszakban 
egy olyan festmény volt a 
falon, amely egy munkás-
mozgalmi mártírt ábrázolt. A 

festmények a 1980-as évek 
közepén készültek, akkor 
még elvárás volt egy ilyen 
tartalmú alkotás bemutatá-
sa is. Napjainkban viszont 
már mások az elképzelések 
és az elvárások, úgy gondo-
lom fontos, hogy egy olyan 
személyt jelenítsünk meg, 
egy olyan városi hírességet, 
aki igazán méltó erre. Ezért 
cseréltük le a régi festményt. 
Sztraka Ernő városi építész 
volt, akinek a keze munká-
ja gyakorlatilag a városháza 
is, illetve városszerte szám-
talan ponton találkozhatunk 
a munkásságával, akár épü-
letekkel, akár utcaszabályo-
zással, akár az árvízvédel-
mi feladatokkal, így például 
a körgát építésében is részt 
vett. Sztraka Ernő ábrázolá-
sa a csabai hírességek, je-
lentős személyiségek között 
igazán méltó megemlékezést 
biztosít – fogalmazott dr. Ba-
csa Vendel jegyző.

Gulyás Gergő 

Sztraka–festmény

A szociális munka napja al-
kalmából, a Csabagyöngye 
Kulturális Központban tar-
tott városi ünnepségen ve-
hette át a Kiváló Szociális 
Munkáért kitüntetést Bagita 
Géza terápiás szakember és 
a 3. Számú Bölcsőde kollek-
tívája.

Szarvas Péter polgármester 
az ünnepségen méltatta a 
sokak számára láthatatlan 
munkát, amely a szociális 
szférában dolgozók révén a 
társadalom egyik alapköve-
ként szolgál. Ahogy fogalma-
zott: búvópatakhoz hasonlít a 
tevékenységük, amely csen-
desen, de minden szükséges 
helyre elér.

Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő kiemelte: a szo-
ciális munkásnak az egész 
személyisége a munkaesz-
köze, a feladatainak ellátásá-
hoz határozottság, elhivatott-
ság kell. Ennek a rendkívül 
fontos szférának a dolgozói 

minden tiszteletet és elisme-
rést megérdemelnek. 

Kiváló Szociális Munkáért 
kitüntetést vehetett át az ün-
nepségen Bagita Géza, aki 
2008 májusában kezdte mun-
káját a Békéscsabai Kistérsé-
gi Egyesített Szociális Köz-
pont Ady Endre utcai bentla-
kásos intézményében. 2011 
óta dolgozik a szenvedélybe-
tegek nappali ellátásában te-
rápiás munkatársként. Folya-
matosan segíti azokat, akik 
az intézményhez fordulnak tá-
mogatásért, gondoskodásért. 
Bagita Géza az egyik legne-
hezebb célcsoporttal foglalko-
zik; empátiája, emberismere-
te révén szót ért a legkülön-
félébb kliensekkel. Tevékeny-
ségét az ellátottak bizalom-
mal, kollégái elismeréssel ju-
talmazzák. Szemlélete, mely 
szerint a változásra és a fel-
épülésre mindig van lehető-
ség, nagymértékben elősegíti 
az intézmény magas színvo-
nalú szakmai munkáját.

– A mi dolgunk egy új élet 
lehetőségének a biztosítá-
sa. Sok hajléktalannal vagy 
munkanélkülivel foglalkozunk, 
igyekszünk teret adni nekik, 
hogy minden nap célokkal 
keljenek fel, még ha kis cé-
lokkal is. Manapság közülük 
sokan nem tudnak hosszú tá-
von gondolkodni, de az em-
ber akkor tud ember marad-
ni, ha vannak tervei – fogal-
mazott Bagita Géza.

Kiváló Szociális Munkáért 
kitüntetést kapott a Békés-
csabai Egészségügyi Alap-
ellátási Intézmény 3. Számú 
Bölcsődéjének kollektívája. A 
bölcsőde 39 éve nyitotta meg 
kapuit. Kezdetben 120 férő-
hellyel üzemelt, jelenleg a kis-
gyermekek fogadása 156 fé-
rőhelyen történik. Az intéz-
mény a Békéscsaba központ-
jában való elhelyezkedése ál-
tal kapta a közismert „Belvá-
rosi Bölcsőde” nevet. Az ott 
dolgozó szakemberek gyer-
mekszeretetükkel biztosítják 

a harmonikus légkört, a ki-
csik kiegyensúlyozott fejlődé-
sének feltételeit. A bölcsődés 
korú sérült, korai fejlesztést 
igénylő kisgyermekek ellátá-
sa fokozott együttműködést 
igényel a fejlesztő tevékeny-
séget végző szakemberek-
kel. A bölcsőde szakdolgozói 
odafordulással, türelemmel 
fogadják azokat a családo-
kat is, akik valamilyen ok mi-
att segítségre szorulnak gyer-
mekük ellátásában, gondozá-
sában, nevelésében.

– Nagy meglepetésként ért 
bennünket az elismerés hí-
re, hiszen bár a szociális ága-
zat részét képezzük, de nem 
a klasszikus értelemben vég-
zünk szociális munkát. Az, 
hogy intézményünk ebben a 
díjban részesülhetett, egyszer-
re egy múltbéli elismerés, egy, 
a jelen időben is élő együttmű-
ködés, és a jövőbe vetett biza-
lom – fogalmazott Bogár Éva, 
a Békéscsabai Alapellátási In-
tézmény igazgatója.

Kiváló munkájukért kaptak kitüntetést

– Az összeszedett levele-
ket – azoknál, akik ezt választ-
ják – a zöldhulladék elszállítá-
sával tudjuk begyűjteni. A la-
kosok a zöld kukákban, illet-
ve átlátszó zsákban tehetik ki 
ezt, fontos, hogy látszódjon: 
csak zöldhulladék van benne. 
Ha bokrot, sövényt nyír valaki, 
és nagyobbak az ágak, a le-
hulló darabok, akkor azokat a 
megfelelő méretűre kell vág-
ni, legfeljebb egy méter hos�-
szúra és legalább két helyen 
jól át kell kötni, hogy kön�-
nyebb legyen fel- és lerakni, 
illetve szállítani. A szakem-
berek egyébként a levelek és 
zöldhulladék feldolgozására a 
komposztálást ajánlják. Mi is 
ezt ajánljuk minden lakosnak 
és mi magunk is hasznosítjuk 
a levelek jó részét, erdős te-
rületeken, virágágyásokban. 
Aki komposztál, az a zöldhul-
ladékot végül a saját kertjé-
ben hasznosíthatja, jobb mi-
nőségű humuszréteg lesz a 
földjén. A város ehhez is se-
gítséget nyújt, komposztáló-
edényeket biztosítunk ingye-
nesen, amelyek a közszol-
gáltató helyi megbízottjánál, a 
Tappe Kft. ügyfélszolgálatán, 
a Csaba utcában igényelhe-
tők. De lehet kapni boltokban 
is komposztálót, aki pedig na-
gyon ügyes, az otthon is ös�-
sze tud állítani ilyet.

– Idén meddig szállítják el a 
lakosságtól a zöldhulladékot? 

– Rendszerint kora tavasz-
tól késő őszig, mindig szer-
dánként szállítja el a szolgál-
tató ezeket. Viszont mivel vi-
szonylag későn kezdtek hulla-
ni a levelek, mindig keressük 
a lehetőséget arra, hogy az 
önkormányzat meghosszab-
bítsa az elszállításnak az idő-
szakát. Szarvas Péter polgár-
mester idén is egyeztetett er-
ről a Tappe-val, így még dec-
ember első két hetében, dec-
ember 4-én és december 11-
én is elszállítják a zöldhulladé-
kot. Ahogy bejött a hidegebb 
idő, felgyorsult a levelek hul-
lása, bízunk benne, hogy na-
gyon nagy részét mindenki 
össze tudja szedni, és el tud-
juk szállítani.

– Mivel végzik a közte-
rületeken a lehulló levelek 
összegyűjtését?

– A Békéscsabai Város-
gazdálkodási Kft.-nek ilyenkor 

nagy munkát ad ez. A levelek, 
a zöldhulladék összegyűjté-
sét a fűnyírást követően szinte 
év végéig végzik. Van egy sor-
rend, a járófelületek megtisztí-
tása a balesetveszély miatt el-
sőbbséget élvez, de a parkok-
ból, ligetekből, parkosított zöld-
területekről is igyekeznek ös�-
szeszedni a leveleket. A BVG 
Kft. ehhez kézi és gépi erőt is 
igénybe vesz, munkáját pedig 
egyes területeken alvállalkozó 
segíti. Már nemcsak a közszol-
gáltató és az alvállalkozó esz-
közeivel takarítanak, ugyan-
is a város is vásárolt egy olyan 
komoly teljesítményű gépet, 
amellyel képesek vagyunk a 
járdákról, illetve kerékpárutak-
ról a faleveleket összeszedni. 
Most ősszel van a „próbaidő-
szak”. Az esős, csúszós idő-
ben is össze tudja szedni a le-
veleket – ahogyan azt bemu-
tatták nekünk –, reméljük, hogy 
nagy segítség lesz a város ren-
dezettségének biztosításában.

Még kétszer elszállítják a zöldhulladékot

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

 – Fontos lépéseket tettünk 
a gyalogosok biztonságá-
nak érdekében. Békéscsaba 
negyven pontján burkolatpriz-
mákat helyeztek el a szakem-
berek a meglévő gyalogátke-
lőhelyeken annak érdekében, 
hogy tovább javítsuk a köz-
lekedésbiztonság feltétele-
it a városban. Mindemellett 
nagyon fontos, hogy minden 
közúton közlekedő vezessen 
óvatosan, különösen a zeb-
rák közelében – tette hozzá 
Szarvas Péter.

Többek között a Lencsési 
úton, a Franklin utcában, az 
Andrássy úton, a Körte soron, 
a Kolozsvári és a Tevan utcá-
ban is burkolatprizmák kerül-
tek elhelyezésre a meglévő 
gyalogátkelőhelyeken.

A prizmatelepítéssel érintett 
helyszínek a következők:

● Lencsési út (a Fényes 
ABC előtt) ● a zöldséges előtt, 
a közlekedési lámpánál ● a 
Lencsési út Pipacs köz ke-
reszteződésénél ● a Lencsési 
út Ilosvai utca kereszteződé-
sénél ● Corvin utca (a Tesco 
előtt és a MOL előtt) ● Dózsa 
György út Kölcsey utca ke-
reszteződésénél ● Vandháti 
út (az Esély Pedagógiai Köz-
pont előtt) ● Luther és Irá-
nyi utca kereszteződésében 

(Balassi épülete előtt) ● Lu-
ther és Irányi utca keresztező-
désében (Kazinczy általános 
iskola mellett) ● Luther és Ki-
nizsi utca kereszteződésében 
● Luther és Mednyányszki ut-
ca kereszteződésében ● Kór-
ház, Kiss Ernő utca és Lige-
ti sor kereszteződésében ● 
Dedinszky utca (a szlovák 
gimnázium előtt) ● Franklin 
és Bessenyei utca kereszte-
ződésében ● Franklin és Sze-
pesi utca kereszteződésében 
● Andrássy út és Trefort utca 
kereszteződésében ● And-
rássy út és Szigligeti utca ke-
reszteződésében ● Andrássy 
út (a Stones előtt) ● Kazinczy 
utca (SPAR előtt) ● Kazinczy 
és Tábor utca kereszteződé-
sében ● Kazinczy és Illésházi 
utca kereszteződésében ● 
Kazinczy és Ihász utca ke-
reszteződésében ● Kazinczy 
és Őr utca kereszteződésé-
ben ● Tessedik és Kétegyházi 
út kereszteződésen ● Bánát 

és Kölcsey utca keresztező-
désében ● Tevan Andor utca 
és Békési út kereszteződé-
sében ● Pataky László utca 
(vasút előtt) ● Kolozsvári és 
Rózsa utca kereszteződésé-
ben ● Kolozsvári és Batsányi 
utca kereszteződésében (a 
rendelő intézetnél) ● Kolozs-
vári és Tompa utca kereszte-
ződésében ● Corvin és Bá-
nát utca kereszteződésénél 
● Lepény Pál utca (Wlassics 
sétány 4. mellett) ● Illésházi 
és utca Trefort utca keresz-
teződésében ● Illésházi és 
Szabó Dezső utca kereszte-
ződésében ● Csaba és Kini-
zsi utca kereszteződésében 
● Andrássy út és Katona ut-
ca kereszteződésében ● Kör-
te sor és Berzsenyi utca ke-
reszteződésében ● Körte sor 
és Kisfényesi utca kereszte-
ződésében. Tervezés, enge-
délyezés alatt áll a Kazinczy 
utca 16. szám előtt (a Galamb 
üzletháznál).

„Elsődleges cél a gyalogosok 
biztonságának erősítése”
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November 14-én tartotta soron következő ülését Békéscsa-
ba képviselő-testülete. Lapzártánkig Szarvas Péter polgár-
mester, a Fidesz-KDNP, valamint a Hajrá Békéscsaba kép-
viselőcsoportja, illetve Fülöp Csaba (független) és Gyebnár 
Dávid (Mi Hazánk) képviselők értékelték a legfontosabb dön-
téseket. A Patrióta Békéscsaba frakció közgyűlés utáni tá-
jékoztatójáról a Csabai Mérleg következő számában olvas-
hatnak.

Jó a város pénzügyi helyzete

Szarvas Péter a város pénz-
ügyi helyzetének ismerteté-
sével kezdte a tájékoztatóját. 
Az idei költségvetés három-
negyed éves teljesítését ille-
tően kiemelte, hogy az ön-
kormányzat gazdálkodása, 
pénzügyi helyzete, fizetőké-
pessége nagyon jó; a jól ter-
vezett bevételek befolytak, 
és mind a 18 intézmény fi-
nanszírozása rendben van. A 
városvezető a beruházások 
közül megemlítette a Réthy 
hidat, a sport-infrastrukturális fejlesztéseket, valamint a köz-
lekedésbiztonságért tett lépéseket. 

– Köszönetet Békéscsaba vállalkozóinak, jól teljesítő cége-
inek, mert az iparűzési adóbevételeink várakozáson felül ala-
kultak 2024-ben. Az év elején tervezetthez képest várhatóan 
450 millió forinttal több folyik be – folytatta a polgármester. 

Szarvas Péter beszélt arról is, hogy a testület foglalkozott az 
európai uniós finanszírozásból megvalósuló TOP Plusz fejlesz-
tési csomaggal, amelynek részbeni módosítását is elfogadták. 

– Ebben a bizonyos csomagban az önkormányzatot 13,5 
milliárd forint vissza nem térítendő támogatás érinti. Ebből 
valósul meg egyebek mellett az Árpád Gyógy- és Strandfür-
dő fejlesztése, tíz helyszínen kerékpárút-felújítás és -létesí-
tés, de számos közterületet érintő beruházás is lesz. Szin-
tén ebből finanszírozzuk a további geotermikus technológia 
kiépítését, amellyel növeljük a geotermikus hőhasznosításra 
rákapcsolt önkormányzati intézmények számát, valamint 
a Lencsési lakótelepi orvosi rendelő teljes rekonstrukciója 
és óvoda-fejlesztések is ebből valósulnak meg – mondta a 
polgármester. 

Szarvas Péter hangsúlyozta, örül annak, hogy Herczeg Ta-
más országgyűlési képviselő bejelentette a közgyűlésen azt 
a friss hírt, mely szerint a TOP Plusz-keretben forrás-kiegé-
szítéssel 950 millió forint köznevelési, iskolai infrastruktúrafej-
lesztési lehetőség is megjelenhet.

A polgármester beszélt arról is, hogy a Békéscsaba for-
galmi rendjéről korábban elkészített részletes tanulmány ha-
laszthatatlan feladatokat írt elő, melynek forrásigénye  mint-
egy 12 millió forint. Első körben a gallyazást, jelzőtáblák pót-
lását és javítását, illetve útburkolati jelek erősítését végzik el.

Szépen alakulnak a bevételek

Opauszki Zoltán a Fidesz-KDNP közgyűlés utáni tájékoz-
tatóján úgy fogalmazott: 2024 az óvatos és megfontolt költ-
ségvetés, a fegyelmezett gazdálkodás és a szépen alakuló 
bevételek éve.

A frakcióvezető kiemelte: a kormánytól érkező norma-
tív bevételek kellő ütemben érkeztek az önkormányzathoz. 
Emellett a helyi iparűzési adó mértéke az eredetileg előirány-
zott 6,1 milliárd forint helyett a harmadik negyedév végére 
több mint 6,3 milliárd forint lett. Mint mondta, ez jó alapot je-
lent arra, hogy a következő időszakban a megfontolt és taka-
rékos gazdálkodás mentén haladva tartalékokat tudjanak ké-
pezni 2025-re.

Opauszki Zoltán megjegyezte: Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő közbenjárására lehetőség nyílt arra, hogy 950 
millió forint többletforrás érkezzen a város TOP Plusz kere-
téhez. Ez az összeg pedig lehetővé teszi, hogy Békéscsaba 
több iskolájának a fejlesztését el tudják végezni. 

– Egy másik fontos tétel a város geotermikus programját 
érintő, költségvetési sorok közötti átcsoportosítás volt. Ebben 
720 millió forint átcsoportosításával több mint 1,4  milliárd fo-
rint vált felhasználhatóvá, amelyből a geotermikus program 
második ütemét tudjuk megvalósítani. A program első üte-
mét 900 millió forint kormányzati többlettámogatással kíván-
juk befejezni, hogy a második ütemben hozzákezdhessünk a 
távfűtési hálózat kiépítéséhez – ismertette.

Nagy Sándor elmondta, hogy szeptemberben tárgyalt a 
közgyűlés Békéscsaba forgalmi rendjének felülvizsgálatáról. 
Mivel rengeteg igény merült fel, a városüzemeltetési osztály 
azt a feladatot kapta, hogy tegyen javaslatot a legsürgőseb-
ben elvégzendő feladatokra, ami most megtörtént. A képvi-
selő kiemelte, hogy közel 3500 fa van Békéscsaba közútjai 
mellett, amelyek gallyazása 76 millió forint költséggel jár, ezt 
is beütemezték. Ide tartozik továbbá a közúti jelzőtáblák cse-
réje, javítása, amely több mint háromszáz közúti jelzőtáblát 
érint. A legfontosabb munkálatok már el is kezdődtek, az eh-
hez szükséges 12 millió forintot átadták a Városgazdálkodá-
si kft. részére.

Elkötelezettek a zöldenergia felhasználása iránt

Jelképzes helyszínen, a Városi Sportcsarnok mögötti SMART 
Grid-látogatóközpont előtt tartotta közgyűlést értékelő sajtótájé-
koztatóját a Hajrá Békéscsaba Egyesület frakciója.

Dr. Juhász István kiemelte, hogy Békéscsaba elkötelezett a 
zöldenergia felhasználása iránt, ezzel együtt a Hajrá Békéscsa-
ba Egyesület is elkötelezett abban, hogy a károsanyag kibocsátás 
csökkenjen, a levegő minősége pedig javuljon a városban. Véle-
ménye szerint a legutóbbi ülés fontos napirendje volt, hogy módo-
sították a múlt decemberben létrehozott programtervüket.

– A fenntartható városfejlesztés körében biztosított források 
2024-es igényekhez igazítása kapcsán olyan döntés született, 
hogy a városi intézményekben az energiafelhasználás csökken-
téssel összefüggő beruházások helyett a geotermikus hő felhasz-
nálását célzó beruházásra használjuk a forrásokat, 1 milliárd 400 
millió forint értékben – ismertette dr. Juhász István.

Kiszely András kiemelte: sok, Békéscsaba jelenét és jövőjét 
meghatározó kérdésről tárgyaltak, ezek közül kiemelkedik a TOP 
Plusz városfejlesztési programterv. Mint mondta, ez fontos sorve-
zetője a város fejlesztésének, de egyúttal komplex programról is 
van szó, hiszen az nemcsak Békéscsaba területére korlátozódik, 
hanem a környező települések közül többet is érint.

– Felelős gondolkodás az önkormányzat részéről, hogy nem 
önmagában fejlődne, hanem a szomszédaival együttműköd-
ve. A város jövője nagy mértékben függ attól, hogy milyen erős 

és vonzó települések helyezkednek el körülötte. A programterv 
ebben nagy előrelépést jelenthet. Számos gazdasági, közleke-
dés-infrastrukturális, a fenntarthatóságot elősegítő és a lakosság 
megtartását célzó terv szerepel ebben a dokumentumban – rész-
letezte a képviselő.

Kiszely András elmondta, ennek segítségével valósulhat meg 
körzetében a kerékpárút-összeköttetés a Békési és a Dobozi út 
mentén haladó Wenckheim-kerékpárút között. Hozzátette, terv-
ben van továbbá szociális intézményfejlesztés, de óvoda beruhá-
zás is, így a gerlai óvoda komplex, generális felújítása várható a 
közeljövőben.

Érdemi döntések születtek 

Fülöp Csaba kiemelte: a 
költségvetés egyensúlyának 
megteremtésében fontos sze-
repe van annak, hogy az adó-
bevételek túlteljesültek. 

A képviselő a forgalmi rend 
felülvizsgálatát illetően megje-
gyezte, hogy menedzselni kell 
az előterjesztést, hiszen nagy 
a forgalom a csomópontok-
ban, ezért is fontos, hogy sza-
bályozottabb keretek között 
közlekedjünk. A most tárgyalt 
anyag első körben azt tekin-
tette át, hol szükséges kihelyezni vagy pótolni a közlekedést elő-
segítő táblákat. Hozzátette: vannak olyan területek a közleke-
désbiztonságban, amelyekkel később foglalkoznia kell a város-
nak – például a gyalogátkelő-helyek kialakítása, a csomópontok 
megvilágítása, az útburkolati jelek felfestése, zöld területek vé-
delme –, ezért célszerű, ha ez az anyag időről időre visszatér a 
közgyűlésre. A képviselő a TOP Plusz módosításával kapcsolat-
ban elmondta, hogy Békéscsaba majdnem 13,5 milliárd forint-
ból valósíthat meg fejlesztéseket a következő körben. Ezek kö-
zött nemcsak stratégiai fejlesztések vannak, hanem olyanok is, 
amelyek a lakosság életkörülményeit javítják.  

Fülöp Csaba úgy összegzett, hogy a közgyűlésen érdemi vi-
ták, eszmecserék alakult ki, amelyek segítségével érdemi dön-
tések is születtek.

Konstruktív volt a közgyűlés

Gyebnár Dávid úgy fogal-
mazott, hogy konstruktív volt 
a közgyűlés, de igazán fajsú-
lyos témák még nem merültek 
fel. Hozzátetette: ha a további-
akban is így tudnak együtt dol-
gozni a képviselők, akkor sike-
res lehet ez az ötéves ciklus.

A képviselő pozitívum-
ként emelte ki a geotermikus 
hőhasznosítást. Mint mond-
ta, a városvezetés és a Mi Ha-
zánk Mozgalom számára is 
fontos, hogy ebben az ügyben 
minden forrást és lehetőséget kihasználjon az önkormányzat. 
Megemlítette, hogy a köztisztaság és a közrend terén is egyetér-
tés tapasztalható a város és a Mi Hazánk között. 

Gyebnár Dávid hangsúlyozta, hogy a Csabán található két lö-
vészklubot továbbra is támogatja és segíti. Ismertette: a lőtér te-
rületének eladásakor felhívta a városvezetés figyelmét arra, hogy 
a 4-es Honvéd utcai lőtéren két kiváló, országos versenyeken 
is szereplő lövészklub működik. Mint mondta, az önkormányzat 
egy olyan megoldáson dolgozik, amely mindenki számára ered-
ményes lehet.

A képviselő kiemelte, hogy a kultúrában is mély sebeket ha-
gyott a koronavírus-járvány; a kormány által nyújtott támogatá-
sok mértéke nem inflációkövető, ezért nehéz helyzetbe kerültek 
a különböző ágazatok, amelyek megmentése nemcsak vá-
rosi, hanem nemzeti érdek is. 

Bere Mátyás, Bimbó Lajos, Gulyás Gergő

A közgyűlés legfontosabb döntéseit értékelték a képviselők és a polgármester
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Ü L É S E Z E T T  A  K Ö Z G Y Ű L É S

Az első napirendi pont a 
november 14-én tartott ülé-
sen a 2024-es költségvetés 
első 9 hónapjának teljesíté-
séről szóló beszámoló volt.

A város idén – az évközi mó-
dosítások után – 29,81 milli-
árd forintból gazdálkodik. A 
bevételek nagyobb arányban 
folytak be a tervezettnél, fő-
ként az iparűzési adó tekin-
tetében lehet jelentősebb 
plusszal számolni.

Az ingatlanértékesítésből 
tervezett, valamint az egyéb 
bevételek jelentősen elma-
radtak az időarányos mér-
téktől, ugyanakkor a kiadási 
oldalon is szükséges egyes 
előirányzatok rendezése, er-
ről a decemberi ülésen dön-
tenek majd. A kiadásokat te-
kintve elmaradás ebben az 
évben is a felhalmozási ki-
adásoknál tapasztalható, 
amelyet a TOP-os, a TOP 

Pluszos, valamint az MVP-s 
projektek eredményeznek.

A dokumentumban azt is 
írják, hogy a 2024-es költ-
ségvetési rendelet továbbra 
is nagyon sok feladat végre-
hajtásával számolt, amelyek 
között nemcsak kötelező, ha-
nem önként vállalt feladatok 
is szerepelnek. A rendelet-
ben betervezett feladatok túl-
nyomó többsége teljesül.

Az ülésen felszólaló képvi-
selők kiemelték, hogy az ön-
kormányzat likviditási helyze-
te megfelelő, a büdzsé terve-
zésekor sikerült kiküszöböl-
ni több kockázati tényezőt, 
a helyi adók túlteljesültek, 
vagyis a vártnál több bevé-
tel folyt e a városi kasszába, 
a költségvetési szervek pe-
dig fegyelmezetten hajtották 
végre a költségvetést.

Az előterjesztést 17 igen 
mellett egyhangúlag elfogad-
ta a grémium.

Stabil maradt

Újabb orvosi rendelő újulhat 
meg Békéscsabán, ha sike-
rül rendezni a tulajdonviszo-
nyokat az épület esetében.

A Terület- és Településfej-
lesztési Operatív Program 
Pluszban pályázat nyújtha-
tó be helyi egészségügyi 
és szociális infrastruktúra 
fejlesztésére. A beruházás-
sal többek közt az épületek 
korszerűsítésére, parkolóhe-

lyek, kerékpártárolók kialakí-
tására van lehetőség. 

A helyszíni bejárások után 
az Ad hoc Fejlesztési Mun-
kacsoport úgy döntött, hogy 
a Lencsési út 13. szám alatti 
orvosi rendelő épületét kelle-
ne korszerűsíteni. A mintegy 
20 ezer főt ellátó, több rende-
lőt is magában foglaló épület 
nem teljes egésze az önkor-
mányzaté, ezért az idegen 
tulajdonú ingatlanrészeket 

megvenné a város, hogy pá-
lyázni tudjon a felújításra. Az 
értékbecslés szerint mind-
ez 53,7 millió forintba ke-
rül, amelyet a 2024-ben be-
folyt többlet iparűzési adóból 
fedezhetnek. 

A képviselők az ülésen ar-
ra emlékeztettek, hogy vá-
rosszerte több rendelőinté-
zet újult már meg, most pe-
dig egy újabbra nyílt lehető-
ség, melyet üdvözöltek. 

Rendelő újulhat meg

Rossz állapotban van az az 
öt, 1978-ban épült műterem-
lakás, mely az Andrássy út 2. 
szám alatti társasházban ta-
lálható. Ezek sorsáról is szó 
volt a közgyűlésen.

Az ingatlanok már a rend-
szerváltáskor sem voltak jó 
műszaki állapotban, és azóta 
sem újíttatták fel a lakásokat. 
Tavaly egy helyszíni bejárást 
követően felmerült, hogy az 
öt közül a két, nagyon rossz 
állapotú ingatlant adják el, 
a befolyó összegből pedig 
a másik három felújítását 
fedeznék. 

Az eladáshoz a bérlő-
kijelölési joggal rendelke-
ző Ludwig Múzeum hoz-
zá is járul, ugyanakkor az 

értékesítésből származó ös�-
szegről nem mond le a város 
javára (70 százalék a múze-
umé, 30 az önkormányza-
té lenne), vagyis a felújítás 
költségeihez nem ad forrást. 
Ez azt is jelenti, hogy a há-
rom lakás felújítására (35,6 
millió forint) nem lenne elég 

a másik két lakásból kapott 
összeg (16,4 millió forint).

A testület végül megsza-
vazta, hogy adják el a két na-
gyon rossz állapotú műte-
remlakást jövő decemberig, 
az önkormányzathoz befolyt 
vételárból pedig annyi ingat-
lant újít fel, amennyit tud.

Ötből kettőt eladnak
Összesítették, milyen sür-
gős, városüzemeltetési fel-
adatokat kell még elvégezni 
– ehhez azonban plusz for-
rásra is szükség van.

A közgyűlés szeptemberi 
ülésén tárgyalta a város for-
galmi rend és parkolási rend-
szer felülvizsgálatának doku-
mentációját, mely után kérte, 
hogy a polgármesteri hivatal 
tegyen javaslatot a rendkívü-
li sürgősséggel elvégzendő 
feladatokra. 

A Békéscsabai Városgaz-
dálkodási Kft.-vel (BVG) kö-
tött közfeladat-ellátási szer-
ződés alapján, a feladatok el-
végzését és azok elszámolá-
sát részben az éves keret fe-
dezi (közúti jelzőtáblák és az 
egyéb közlekedésbiztonsági 
eszközök üzemeltetése), van-
nak ugyanakkor olyan felada-
tok, amelyekre plusz forrás 
szükséges, mert a BVG-nek 

biztosított éves keretössze-
gek részben, vagy teljesen 
kimerültek. A közúti jelzőtáb-
lák pótlása esetében közel 10 
millió forint, a fásszárú növé-
nyek gallyazása esetében 1,6 
millió forint, az egyéb növény-
zeti beavatkozások esetében 
236 ezer forint, míg az egyéb 
közlekedésbiztonsági beavat-
kozások esetében 419 ezer, 
összesen 11,8 millió forinttal 
kell számolni. 

Az ülésen több képvise-
lő sürgette egy olyan infor-
mációs rendszer létrehozá-
sát, amely a BVG, az önkor-
mányzat, valamint a képvise-
lők közötti információáram-
lást segíti, és követni lehet 
rajta keresztül a lakossági 
kéréseket, szerintük ugyanis 
sok munkáról azt sem lehet 
tudni, hogy egyáltalán meg 
lett-e rendelve, miközben a 
választók folyamatosan erről 
érdeklődnek.

Plusz forrás

Nem a hagyományos mó-
don, vagyis a lakosok sze-
mélyes jelenlétével zajlott 
2024-ben a közmeghallgatás 
Békéscsabán.

Az új forma jogszabályi hát-
terét ismertetve Bacsa Ven-
del jegyző arról tájékoztatott, 
hogy az önkormányzati tör-
vény év eleji változása le-
hetőséget ad arra, hogy a 
lakosság a személyes meg-
jelenés mellett vagy elekt-
ronikus úton, videóhívással 
csatlakozhat a közmeghall-
gatáshoz, vagy e-mailben is 
felteheti a kérdéseit, észre-
vételeit, amelyet a képvise-
lőknek az ülésen olvasnak 
fel, a válaszokat pedig a vá-
ros honlapján teszik közzé, 
illetve azokat a kérdezőknek 

közvetlenül is eljuttatják – ez 
utóbbi megoldást alkalmazta 
idén a közgyűlés. Október-
ben 15 napon keresztül volt 
lehetősége a csabaiaknak 
arra, hogy elküldjék levelei-
ket, a felhívásra 11 észrevé-
tel érkezett.

A kérdéseket Szarvas Pé-
ter polgármester foglalta ös�-
sze, és vagy ő, vagy a város 
jegyzője, vagy a polgármes-
teri hivatal osztályvezetői vá-
laszolták meg azokat. 

A felvetések közt szere-
pelt a Rózsa utcai iskola kör-
nyékén a parkolási káosz, a 
geotermikus hőhasznosítási 
program előrehaladásának je-
lenlegi állapota, egy, a szom-
széd hangos szivattyújára irá-
nyuló panasz, és az iparterü-
letek bővítése iránt érdeklődő 

kérdés. A csabaiak szóvá tet-
ték azt is, hogy a vasútállo-
másnál nincs parkolóhely, de 
elég kerékpártároló sem, és 
volt kérdés a belvárosi nyilvá-
nos mosdók működéséről is.

Az egyik legtöbbet vitatott 
kérdés a lakótelepeken ös�-
szegyűjtött falevelek elszállí-
tásáról érkezett, mellyel kap-
csolatban hangsúlyozták: az 
ingatlan tulajdonosa a telek-
határtól a közút széléig leg-
feljebb 15 méteres sávban 
köteles gondoskodni a köz-
terület rendben tartásáról. 
Az összegyűjtött lombot ak-
kor viszi el a szolgáltató a 
megadott időpontokban, ha 
az zsákban, dobozban vagy 
zöldhulladékgyűjtő edény-
ben, jól megközelíthető he-
lyen van elhelyezve.

Rendhagyó közmeghallgatás Több adó
A grémium a helyi adóbevé-
telek alakulásáról is képet 
kapott az ülésen. A beszámo-
lóból kiderül, hogy a 2024-es 
helyi adóbevételi előirányza-
tok a módosítotthoz képest 
is túlteljesülnek majd az év 
végéig. Az előterjesztésben 
szereplő 300 millió forint 
többlet felhasználásáról a 
decemberi közgyűlésen dön-
tenek majd. A közgyűlésen 
elhangzott, hogy a költség-
vetési rendelet tervezésekor 
recesszióval kellett számolni, 
ezért a testület óvatosan ter-
vezett, de a vártnál erősebb 
teljesítmény nyomán kedve-
ző kép alakult ki. A testület 
egyhangúlag elfogadta az 
előterjesztést.

A Sportért
A képviselő-testület zárt ülé-
sen döntött a Békéscsaba 
Sportjáért kitüntetések oda-
ítéléséről. A határozat értel-
mében 2024-ben dr. Kalmár 
Zsuzsanna részesül az elis-
merésben, aki a békéscsabai 
tornászműhely első, nem-
zetközi mércével is jelentős 
eredményeket elért sportoló-
ja. A békéscsabai születésű 
sportoló számos világverse-
nyen vett részt, amelyeken 
kiemelkedő helyezéseket 
szerzett. A grémium posztu-
musz kitüntetésben részesíti 
Suhajda Szilárd békéscsabai 
születésű és diákévei alatt is 
a városban élő expedíciós 
hegymászót, aki a K2-t és 
a Lhocét is sikerrel mász-
ta meg oxigénpalack és kí-
sérő nélkül. Suhajda 2023 
májusában tűnt el, amikor a 
Mount Everesten csúcstáma-
dást kísérelt meg. 

Elismerés
A Bartók Béla Művészeti 
Szakgimnázium és Alapfokú 
Művészeti Iskola, valamint 
a Békés Megyei Népművé-
szeti Egyesület részesül a 
Békéscsaba Kultúrájáért elis-
merésben – erről a grémium 
zárt ülésen határozott a nov-
emberi közgyűlésen. A nagy 
múltú intézményhez fűződik 
egyebek mellett a Békéscsa-
bai Szimfonikus Zenekar, a 
Bartók Béla Vegyeskar, va-
lamint a Körösparti Junior 
Fúvószenekar megalakulása 
is. Szintén ebben az elisme-
résben részesül az 1991-ben 
alakult Békés Megyei Nép-
művészeti Egyesület, mely a 
népi kézművesség hagyomá-
nyainak megőrzését, fejlődé-
sét, ápolását tűzte zászlajá-
ra. Mindezt önképző szakmai 
tanfolyamokon, kiállításokon, 
konferenciákon, táborokon, 
kiadványokon keresztül való-
sítja meg a szervezet.

Az oldalt írta: 
Varga Diána
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A helyi mikro- és kisvállalkozókat támogatja a város

Pályázati felhívás 

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Matematikából korrepetálás középiskolásoknak, 

általános iskolásoknak. Telefon: 70/392-0459.

•	 Békéscsabán, a Tessedik utcában 235 négyzetméteres, 
több generációnak is alkalmas családi ház, 768 
négyzetméteres telken eladó. A ház az utcafronton üzlet 
kialakítására is alkalmas, parkolóval. Telefon: 30/935-7274.

•	 Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom. 
Telefon: 06-70/397-2051.

•	 Eladó Békéscsaba belvárosában egy 63m2 üzlethelyiség. 
Telefon: 30/935-7274.

TEGYEN WEBSÉTÁT BÉKÉSCSABAI ÁRUHÁZUNKBAN!

www.ujhazbodrogi.hu/bekescsaba.html

A polisztirol – hungarocell elkülönített gyűjtési rendje 
lakossági ingatlanhasználók számára

•	 A tiszta polisztirol/hungarocell tartalmú csomagolóanya-
gokat a kommunális gyűjtőedény helyett a szelektív hul-
ladékok gyűjtésére szolgáló edénybe vagy edény mellé, 
átlátszó zsákba helyezzék ki.

•	 Kizárólag tiszta, szennyeződésmentes csomagolási hul-
ladékot helyezzenek ki.

•	 Az építési és bontási hungarocell hulladék díjmentes át-
vételére nincs lehetőség.

•	 Nagyobb mennyiségű hungarocell/polisztirol hulladék 
esetén a lakosok azt a hulladékudvarokban adhatják le. 
(Térképes kereső: https://mohu.hu/terkepes-kereso)

•	 Kisebb, de a gyűjtőedény méretéhez (űrtartalmához) ké-
pest jelentősnek nevezhető mennyiség esetén, amen�-
nyiben megoldható, a házhoz menő gyűjtéshez átlátszó 
zsákban helyezzék ki a hungarocell hulladékot a gyűjtő-
edény mellé.

•	 A gyűjtőedény méretéhez képest nem jelentős hungaro-
cell/polisztirol kis mennyiségben továbbra is elhelyezhe-
tő a szelektív gyűjtőedényben.

További részletes tájékoztatást a Tappe ügyfélszolgá-
latától kaphat. Postacím: 5600 Békéscsaba, Kinizsi utca 
4-6.; Telefon: + 36-1-776-7777; E-mail: ugyfelszolgalat@
tappe.hu, szallitasi-informaciok@tappe.hu; Honlap: www.
tappe.hu

December 2-áig adható be az a pályázat, amely a helyi mik-
ro- és kisvállalkozóknak nyújt támogatást eszközbeszer-
zésre. A támogatás formája vissza nem térítendő, a maxi-
málisan elnyerhető összeg pedig 750 000 forint. A kérelmet 
hiánytalanul, minden kérdésre választ adva, az előírt doku-
mentumok csatolásával kell benyújtani.

Mint azt Opauszki Zoltán, a közgyűlés pénzügyi, tulajdonosi és 
ügyrendi bizottságának elnöke elmondta, még az idei költség-
vetés elfogadásakor született egy olyan módosító javaslat, mely 
szerint mindenképpen szükség volna egy olyan önkormányza-
ti támogatási formát nyitni azon vállalkozási formák számára, 
amelyek az uniós pályázati forrásokból nehezen tudnak merí-
teni. Ebben valamennyi képviselő egyetértett, így születethetett 
meg a mostani pályázat.

A pályázatot lebonyolító Békéscsaba Vagyonkezelő Zrt. ve-
zérigazgatója, Kozma János úgy fogalmazott, hogy hatalmas 
segítség lehet ez, főleg a legkisebb vállalkozások számára.

– Mikro- és kisvállalkozások, tehát egyéni vállalkozók is pá-
lyázhatnak. Alapvetően legalább 1+1 főnek kell lennie egy vállal-
kozónál, illetve olyan vállalkozások pályázhatnak, amelyek nem 
idén alakultak, hanem már működnek. A pályázható összeg 

750  000 forint, ez egy minimum másfél milliós beszerzésnek 
az ötven százaléka, de magasabb értékű beszerzés esetén is 
csak 750 000 forint az adható összeg maximuma. A vállalko-
zást segítő eszközök beszerzésére lehet pályázni, igazolva elő-
zetesen az árajánlatot, utána a beszerzést, a pályázat összegé-
re pedig bankgaranciát kell adnia a vállalkozónak, illetve azt is 
bizonyítania kell, hogy az önrésze megvan hozzá – tette hozzá 
a vezérigazgató.

A pályázati felhívás az alábbiakban olvasható. 

Az elnyerhető összeg 750 000 forint

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzata (5600 Bé-
késcsaba, Szent István tér 7.) az alábbi pályázati felhívást 
teszi közzé helyi mikro- és kisvállalkozások gép-, és tech-
nológiafejlesztésére a termelő és szolgáltató szektorban, 
2024-ben.

•	 A pályázat célja: A növekedési potenciállal rendelkező helyi 
mikro- és kisvállalkozások jövedelemtermelő képességének 
növelése technológiai korszerűsítésen keresztül.

•	 Támogatás formája: vissza nem térítendő.
•	 Támogatás mértéke: az elszámolható költségek 50%-a, de 

maximum 750 000 Ft.
•	 Kedvezményezettek köre: mikro- és kisvállalkozások, 

egyéni vállalkozók.

A pályázati felhívás alapján igényelhető támogatás rész-
letes szabályait a támogatási útmutató tartalmazza. A 
jelen pályázati felhívás és a támogatási útmutató együtt 
értelmezendő.

A támogató fenntartja magának a jogot arra, hogy a támoga-
tási feltételeknek megfelelő pályázatokat forráshiány miatt nem 
támogatja.
A pályázat benyújtása:

A pályázati anyag kizárólag magyar nyelven, a Békéscsaba 
város honlapján megjelenő pályázati dokumentáció szerinti vál-
tozatlan formátumban nyújtható be. A pályázatot 2 példányban, 
zárt csomagolásban, ajánlott küldeményként kell eljuttatni a do-
kumentációban szereplő címre, valamint elektronikusan is meg 
kell küldeni. A kérelmet hiánytalanul, minden kérdésre választ 
adva és az előírt dokumentumok csatolásával kell benyújtani. 

Felhívjuk a figyelmet arra, hogy a pályázat tartalmi elemeinek 
változtatására a benyújtást követően nincs lehetőség. 

Beadási határidő: 2024. december 2.
További információ kérhető a pályázat lebonyolítójától, a 

Békéscsaba Vagyonkezelő Zrt.-től a 66/445-542-es telefon-
számon, vagy a vagyonkezelo@vagyonkezelozrt.hu email 
címen. A teljes pályázati dokumentáció a város internetes olda-
láról (www.bekescsaba.hu/Pályázatok) tölthető le.

A fűtési szezonban a fűtő-
berendezések ellenőrzése és 
karbantartása mellett szén-
monoxid-jelző készülék be-
szerzése és felszerelése is 
ajánlott. Várszegi György tűz-
oltó főhadnagy, a Békés Vár-
megyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság szóvivője kérdé-
sünkre elmondta, hogy közel 
tízezer forint értékben már 
vehetünk olyan megbízható 

készüléket, ami hét-nyolc év-
re garantálja azt, hogy sen-
ki ne szenvedjen szénmon-
oxid-mérgezést otthonában. 
Ha valaki vesz egy ilyen ké-
szüléket, akkor azt közel fej-
magasságban, a sarokpon-
toktól távol, 50–60 cm-re és 
olyan helyiségben helyezze 
el, ahol nyílt égésterű fűtő-
berendezés működik, illetve 
ahol sokat tartózkodik. 

Szénmonoxid-érzékelő

Életmentő lehet

https://mohu.hu/terkepes-kereso
mailto:ugyfelszolgalat@tappe.hu
mailto:ugyfelszolgalat@tappe.hu
mailto:szallitasi-informaciok@tappe.hu
http://www.tappe.hu
http://www.tappe.hu
http://www.bekescsaba.hu/Hírek/Pályázati
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November 6-án a kormány-
hivatal Beliczey termében 
tartotta idei második fél-
éves ülését a Békés Várme-
gyei Területi Védelmi Bizott-
ság. A grémium döntése 
értelmében idén Békés Vár-
megye Védelméért kitünte-
tő címben részesült a Békés 
Vármegyei Polgárőrök Szö-
vetsége, Babák Mihály volt 
szarvasi polgármester és 
Bácsfalvi Zoltán tűzoltó fő-
törzsőrmester. Emléktárgyat 
és oklevelet vehetett át Zalai 
Mihály, a vármegyei közgyű-
lés volt elnöke és Tóth Zol-
tánné, a Vöröskereszt volt 
vezetője.

Zalai Mihály két cikluson, tíz 
esztendőn keresztül vezette a 
Békés Vármegyei Közgyűlést, 
s aktívan részt vett a vármegye 
védelmi és biztonsági igazga-
tásában. 2015-ben indította 
útjára a mára hagyománnyá 

nemesedett Vármegyenap ren-
dezvénysorozatot. Tóth Zol-
tánné, a Magyar Vöröskereszt 
Békés Vármegyei Szervezeté-
nek nyugalmazott igazgatója 
1973 óta tagja a Vöröskereszt-
nek, ’95-től munkatársa, 2012-
től megbízott, ’13-tól pedig 
kinevezett igazgatóként irányí-
totta a szervezet munkáját.

Zalai Mihály munkásságát a 
Békés Vármegyei Területi Vé-
delmi Bizottság elnöke, dr. Ta-
kács Árpád mellett Vörös Fe-
renc rendőr dandártábornok, 
Békés vármegye rendőrfőka-
pitánya és Kiss András tűzol-
tó dandártábornok, a Békés 
Vármegyei Katasztrófavédel-
mi Igazgatóság igazgatója is 
elismerte.

A Békés Vármegye Védel-
méért kitüntető címmel elis-
mert Békés Vármegyei Polgár-
őrök Szövetsége – a soraiban 
73 polgárőr egyesületet – mint-
egy 2 300 polgárőrt tömörít. A 

Békés vármegyei polgárőrök 
tavaly összesen több mint 700 
ezer óra önkéntes szolgála-
tot teljesítettek, rendezvénye-
ket, a rendőrség, illetve a társ-
szervek irányításával kár- és 
baleseti helyszíneket biztosí-
tanak, de ha kell, bevásárol-
nak, vagy tüzelőt hasítanak a 
tanyavilágban egyedül élő idős 
személyeknek. Önkéntes szol-
gálatukkal nagyban hozzájá-
rulnak a vármegye biztonságá-
nak megteremtéséhez, a bűn- 
és baleset-megelőzéshez, a 
lakosság szubjektív biztonság-
érzetének javításához. 

Babák Mihályt a rendszer-
váltást követően, 1990-ben vá-
lasztották a szarvasi képviselő-
testület tagjává. 1998-tól 2024-
ig, hat cikluson keresztül pol-
gármesterként vezette Szar-
vas városát, szintén 1998-tól 
2014-ig országgyűlési képvi-
selőként is dolgozott, s polgár-
mesterré választásától 2012-ig 
a helyi védelmi bizottság elnöki 
tisztségéből fakadó feladatokat 
is ellátott. Babák Mihály telepü-
lésvezetői munkásságát az el-
múlt 23 esztendőben – egye-
bek mellett – az Év polgármes-
tere-díjjal, Polgárokért-díjjal, 
valamint a Magyar Érdemrend 
tisztikeresztje polgári tagoza-
tával is elismerték. 2021-ben 
Honvédelemért Kitüntető Cím 
II. fokozatában részesült. 

Bácsfalvi Zoltán tűzoltó fő-
törzsőrmester 1989-ben kezdte 

meg szolgálatát a Békéscsa-
bai Hivatásos Tűzoltó-parancs-
nokság jogelőd szervezeté-
nél. 2024. november 1-jéig, 
nyugdíj előtti rendelkezési állo-
mányba kerüléséig 35 eszten-
dőn keresztül mindvégig „vo-
nulós”, beavatkozó tűzoltói be-
osztásokat látott el. Köteles-
ségtudata, kitartása és felelős-
ségvállalása kivételes, bajtár-
siasságával kivívta elöljárói és 
bajtársai tiszteletét és megbe-
csülését. A belügyminiszter ál-
tal adományozott szolgála-
ti jel elismerésben háromszor: 
1999-ben, 2009-ben és 2019-
ben részesült, valamint szám-
talanszor ismerték el munká-
ját parancsnoki dicsérettel, illet-
ve jutalommal. Bácsfalvi Zoltán 
nemcsak kiváló tűzoltó, hanem 
sportember és festőművész is. 

Alkotásait már itthon és külföl-
dön egyaránt többször is be-
mutatta, legutóbb a Rómában 
megrendezett Összművészeti 
Kiállításon csodálhatta meg 
festményeit a nagyérdemű.

A Békés Vármegyei Pol-
gárőrök Szövetségével kap-
csolatos laudációjában dr. Ta-
kács Árpád főispán a szerve-
zet reagálóképességét emel-
te ki. Babák Mihály volt szarva-
si polgármester munkabírását, 
tenni akarását, elhivatottságát 
méltatta. 

„Istennek dicsőség, egy-
másnak segítség!” – idézte a 
tűzoltózászlók ezrein olvas-
ható jelmondatot dr. Takács 
Árpád. Bácsfalvi Zoltán tűz-
oltó főtörzsőrmester mélta-
tása során dr. Takács Árpád 
Békés vármegye valamennyi 

„bakancsos”, vonulós tűzol-
tójának köszönetet mondott 
emberfeletti teljesítményükért, 
hivatásszeretetükért.

A kitüntetetteknek az em-
lékplakettet és az adományo-
zási okiratot dr. Takács Árpád 
főispán, a Békés Vármegyei 
Területi Védelmi Bizottság el-
nöke nyújtotta át. A Békés Vár-
megyei Polgárőrök Szövetsé-
ge nevében a kitüntetést Gyar-
mati Sándor elnök és Lipták 
István, a felügyelőbizottság el-
nöke vette át.

A Békés Vármegyei Terüle-
ti Védelmi Bizottság ülésén az 
aktuális teendőket, a várme-
gye védelmi helyzetét, a jog-
szabályi változásokat, vala-
mint a téli felkészüléssel kap-
csolatos feladatokat tekintették 
át a grémium tagjai.

Ülésezett a területi védelmi bizottság: átadták a Békés Vármegye Védelméért elismeréseket

Békéscsaba tizenegy te-
lepüléssel ápol testvérvá-
rosi kapcsolatokat. A Csabai 
Kolbászfesztiválra közülük 
többen eljöttek hozzánk, a 
közelmúltban pedig Bálint 
József alpolgármester kép-
viselte városunkat a szlová-
kiai Turócszentmártonban. 

Turócszentmárton (Martin, 
korábban Turčiansky Svätý 
Martin) a nevét a Szent 
Márton tiszteletére szentelt 

templomáról kapta, a tele-
pülés vezetői pedig éppen a 
Szent Márton napi ünnepsé-
gükre hívták meg a testvér-
városok delegációit, köztük 
Békéscsabát. Az új csabai 
közgyűlésben Bálint József-
hez  tartozik az idegenfor-
galom, valamint a család, a 
szociális, a nemzetiségi és 
az egyházi ügyek, így ezút-
tal ő képviselte Csabát az 
ünnepségen és az ottani 
kolbászfesztiválon.  

– Több ország delegációjá-
val együtt fogadott bennünket 
Martin polgármestere, Danko 
Ján és a város vezetői. Ha-
gyomány már, hogy van ilyen-
kor egy gasztronómiai alka-
lom, ahol a delegációk a saját 
ételeiket vonultatják fel, mi is 
vittünk igazi Csabaikumokat, 
amelyeknek nagy sikerük 
volt. Részt vettünk a városi 
ünnepségen is, ahol kitün-
tetéseket, elismeréseket ad-
tak át az arra érdemeseknek 
– tudtuk meg Bálint Józseftől.

Az alpolgármester el-
mondta, hogy a kétnapos lá-
togatáson a testvérváros-
ok delegációi megnézték 
a Budatin várat, majd Mar-
tin kolbászfesztiválján vet-
tek részt. Hozzátette: a prog-
ramokon túl alkalma nyílt ar-
ra is, hogy beszélgessen 
Turócszentmárton polgár-
mesterével a kapcsolatok to-
vábbi bővítéséről.
M. E.

Csabai delegáció Martinban

– Közel egymilliárd forint-
tal bővül a TOP Plusz pályá-
zat Békéscsabát érintő kerete, 
ami lehetővé teszi az intézmé-
nyek fejlesztését is. Mit tudha-
tunk erről? 

– A Terület- és Település-
fejlesztési Operatív Program 
Plusz a Békéscsabai járásnak 
15,8 milliárd forint forrást bizto-
sít, ebből 12,6 milliárd forint jut 
a megyeszékhelynek. A TOP 
Pluszon kívül természetesen 
az útépítésre, infrastrukturális 
fejlesztésre, tornaterem építé-
sére, illetve európai uniós for-
rások bevonásával más egyéb 
fejlesztésekre is sor kerül a 
következő években. A TOP 
Plusz forrásról több eredmé-
nyes tárgyalás után elmond-
hatom, hogy Békéscsaba ke-
rete további 950 millió forint-
tal bővül, és ezt a köznevelé-
si intézményeinknek a fejlesz-
tésére, fölújítására fordíthatjuk. 
Bizton állíthatom, hogy ennél 
lényegesen több pénzre len-
ne szükség, ha minden köz-
nevelési intézményünk ingat-
lanját föl szeretnénk újítani, de 
azért ez a 950 millió forint is so-
kat jelent. Amikor ezért lobbiz-
tam, kiemeltem, hogy Békés-
csaba diákváros, nemcsak a 
helyiek, hanem környékbeliek, 
sőt távolabb élők is idejárnak 
tanulni. Folynak az egyezteté-
sek arról, hogy mely intézmé-
nyek részesülnek majd ebből a 
forrásból.  Intenzív tárgyalások 

folynak a városvezetéssel to-
vábbá arról is, hogy a 15,8 mil-
liárd forint értékű TOP Plusz 
keret Békéscsabát érintő ré-
sze mire elegendő. 

– A napokban Békéscsa-
bán járt Závogyán Magdolna 
kultúráért felelős államtitkár az 
ASzakkör projekt miatt. Ennek 
az egész Kárpát-medencében 
jelen levő kezdeményezésnek 
mi a jelentősége Békéscsaba 
szempontjából?

– Az ASzakkör programso-
rozat 2021-ben indult néhány 
ezer fővel, és idén már 15 ez-
res létszámnál tart. A program 
kifejezetten nagy segítséget 
nyújt a közművelődési élet fel-
lendítéséhez. Ennek részeként 
– szakkör formában – húsz-
nál is több tevékenységi kör-
re lehet jelentkezni a bútorfes-
téstől, a nemezelésen keresz-
tül a fafaragásig. Most együtt-
működést kötött az államtitkár-
ság a Békéscsabai Szakkép-
zési Centrummal, amelynek 
a tagintézményeiből 555 diák 

jelentkezett a foglalkozások-
ra, ami óriási eredmény. A di-
ákok így olyan tevékenysége-
ket végezhetnek szakköri kere-
tek között, amelyek akár a saját 
szakmai tudásukat, kompeten-
ciájukat is erősítik, növelik. Az 
elkészített produktumok pedig 
az egész Kárpát-medencében 
működő ASzakkör programnak 
tudnak alapanyagot szolgáltat-
ni. Ebben a kiváló mozgalom-
ban a közösségépítésről és az 
egyéni kvalitások fejlesztésé-
ről is szó van, örülök, hogy év-
ről évre többen vesznek részt 
ebben. A koronavírus-járvány 
előtt meglévő közösségek sok 
esetben nagyon nehezen tud-
tak talpra állni, és nem minden-
hol voltak képesek az újjáéle-
désre. Részben emiatt is jött 
létre az ASzakkör mozgalom, 
amelynek a sikere azt igazolja, 
hogy nem csak a digitális világ-
ban élünk, nincs veszve min-
den, érdemes közösségeket 
létrehozni, működtetni. 

Mikóczy Erika 

A Gondosóra életet menthet
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Idén harmadik alkalommal 
rendeztek IGP munkakutyás 
válogatót Békéscsabán. A 
sportág lényege a kutyák 
helyes, szakszerű trenírozá-
sának felmérése és értéke-
lése. Az eseményen ez al-
kalommal közel negyvenen 
vettek részt.

Az Internationale Gebrauchs
hunde Prüfungsordnung (IGP) 
egy olyan nemzetközileg el-
ismert munkakutyás vizsga-
rendszer, amely különösen 
nagy hangsúlyt fektet a kutyák 
fegyelmezett, pontos és kö-
vetkezetes parancsvégrehaj-
tására, ami a nyomkövetés, 
az engedelmesség és az őr-
ző-védő feladatok során mu-
tatkozik meg.

A versenyen a bírák kü-
lönböző szempontok alap-
ján pontozzák a kutyák tel-
jesítményét. Kiemelik többek 
közt az állatok koncentráció-
ját, temperamentumát, vala-
mint a gazdával való együtt-
működés mértékét.

Fenyőfalvi Krisztián a ku-
tyájával idén a 4. számú ma-
gyar válogatottként jutott ki 
az FC világbajnokságra, ahol 
szép eredményeket értek el. 
A tréner elárulta, a kutyus-
sal már kiskora óta foglal-
kozik. Csoszánszky Szilvia, 
aki idén dobermann világbaj-
nok lett kutyájával, elmondta, 
hogy profi csapat áll mögöt-
te, akikkel együtt sikerült ezt 
a nagy álmát megvalósítania. 

Lipták Tímea, a Békés-
csabai Ifjúsági és Sportku-
tyás Egyesület egyik szerve-
zője hangsúlyozta, hogy min-
dig nagyon jó hangulatú ez a 
verseny. Mint mondta, az a 
lényeg, hogy mindenki bol-
dognak érezze magát, vala-
mint az, hogy bemutassák: a 
kutyák is szívesen és boldo-
gan teszik, amit tesznek. Lé-
nyegében azért is hívnak né-
zőket, családokat, hogy min-
denki láthassa: ez egy öröm-
teli, közös munka kutya és 
gazdája között. 

Kintner Nikolett

A Páduai Szent Antal Társ-
székesegyházban rendez-
ték meg azt a jótékonysá-
gi koncertet, amely egy 
Duchenne-féle izomsorva-
dással küzdő kisfiú, Micskó 
Beni támogatását szolgál-
ta. A koncerten fellépett Hu-
nyadi Donatella énekmű-
vész, Filep Xavér orgonista 
és a Békéscsabai Bartók 
Béla Vegyeskar.

A 2020-ban született, min-
dig vidám és kíváncsi, örök-
mozgó kisfiúnál 2023-ban 
vették észre, hogy mozgá-
sában korlátozott, majd egy 
nagyobb kivizsgálás után ki-
derült, hogy Duchenne-féle 
izomsorvadásban szenved. 
Amennyiben 6 éves koráig 
megkapja az 1,3 milliárd fo-
rint értékű génterápiát, nem 
romlik tovább az állapota és 
teljes életet élhet. A gyűjtés 
jelenleg több mint 500 millió 
forintnál tart. A belvárosi ka-
tolikus templomban önkéntes 
perselyadományokkal lehe-

tett támogatni Benit a koncert 
ideje alatt. Ez volt a második 
jótékonysági koncert Buda-
pest után, amit Filep Xavér 
orgonista szervezett.

– Ahová jótékonysági kon-
cert alkalmával megyünk vi-
dékre,  igyekszem a helyie-
ket is bevonni. Perlaki Atti-
la karnagy vállalta a fellépést 
a Bartók Béla Vegyeskarral, 
valamint Gál Csaba zongo-
raművész is. Hatalmas öröm 
volt, hiszen így helyiek is szí-
nesítették a koncertet. Keszei  
Bori Liszt Ferenc-díjas opera-
énekművész sajnos betegség 
miatt nem tudott eljönni, de 
Hunyadi Donatella énekmű-
vész szerencsére ismételten 
elfogadta a meghívásomat – 
fogalmazott a szervező.

A kisfiúról további infor-
mációt a mentsukmegbenit.
hu oldalon találnak. Amen�-
nyiben segíteni szeretnének, 
azt a 11600006-00000001-
99666337 számú számlaszá-
mon keresztül tehetik meg.

Gulyás Gergő

Az evangélikus kistemp-
lomban emlékeztek meg a 
2020-ban elhunyt Sutyinszki 
János zeneszerzőről, pe-
dagógusról, karnagyról no
vember 10-én. 

A kiváló pedagógus mindig 
azon fáradozott, hogy ápolja, 
őrizze a szlovák nyelv kincseit, 
egy ideig nemzetiségi képvise-
lőként, majd az általa átdolgo-
zott szlovák dalokon keresztül. 
Sutyinszki János fiatalon lett a 
Békéscsabai Általános Mun-
kás Dalkör karnagya, 1975-
től 1992-ig vezette a kórust. 
A budapesti szlovákok meg-
keresésére három éven át 
minden pénteken a fővárosba 
utazott, hogy megszülethes-
sen és kiteljesedhessen az 
Ozvena – Budapesti Szlovák 
Kórus. 1992-ben kinevezték 
a Szlovák Gimnázium, Általá-
nos Iskola és Kollégium igaz-
gatójává, ami olyan összetett 
munkát és odafigyelést igé-
nyelt, hogy nehezen bár, de 
megvált az énekkartól és a 

szimfonikus zenekartól. A mos-
tani emlékkoncerten Pecsenya 
Edit, a szlovák iskola igazga-
tója Sutyinszki Jánost széles 
műveltségű, rendkívül ember-
séges, igazi egyéniségként jel-
lemezte, akinek a zene volt az 
élete, de a fizikában is jeleske-
dett és lelkes rádióamatőr volt. 

Az emlékkoncerten fellépett 
a zeneszerző lánya, Sutyinszki 
Beáta, unokái, Lászlófi Radna 
és Lászlófi Zselyke, vala-
mint a Čabianska Ružička a 
Fanyűvő duóval, a Békéscsa-
bai Evangélikus Vegyeskar és 
az Ozvena – Budapesti Szlo-
vák Kórus.

Gulyás Gergő

IGP Békéscsabán Beniért énekeltek Emlékkoncert

A Békés Vármegyei Kor-
mányhivatal Beliczey ter-
mében tartotta díjátadó ün-
nepségét a közelmúltban az 
ÁGOTA közösség. A nevelő-
szülőknél vagy lakásotthon-
ban felnövő gyermekeket a 
kiváló iskolai teljesítményü-
kért jutalmazták. 

Az alapítvány kiírására idén 
összesen 764 sikeres pályá-
zat érkezett be a Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató 
feladatvállalási területének 13 
vármegyéjéből. A Kiválósági-
díjra 396-an, a Hősötös-díjra 
pedig 368-an pályáztak sikere-
sen. Az idei Kiválósági-díjasok, 
vagyis a felső tagozatosok és 
középiskolások közül huszon-
öten kitűnő bizonyítvánnyal 
rendelkeznek. A Hősötös-díj-
ra alsó tagozatos diákok és 
azok a fiatalok pályázhattak, 
akik a 2022/2023-as tanév-
ben bármely típusú, alap- vagy 
középfokú oktatási, nevelési 
intézményben összegyűjtöttek 
legalább 100 darab ötös ér-

demjegyet. Békés vármegyé-
ből összesen 93 fiatal nyújtott 
be sikeres pályázatot: har-
mincheten a Kiválósági-díjra, 
ötvenhatan pedig a Hősötös-
díjra jelentkeztek.

A díjátadón  Bulla Erika, a 
Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató területi igazgatója 
elmondta: a négy éve indult sa-
ját kezdeményezés célja, hogy 
bemutassa, minden gyermek 
önmagában is érték, a jó telje-
sítményt pedig érdemes hono-
rálni. Hozzátette, az sem elha-
nyagolandó, hogy a kiváló diá-
kok a társaik elé is példát állíta-
nak tanulmányi hozzáállásuk-
kal, szorgalmukkal, ezzel re-
ményt és erőt adnak egymás-
nak egy jobb életre. 

A kiemelkedő tanulmányi 
eredményt elért fiataloknak 
a díjakat András Katalin, a 
Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató főigazgató-helyet-
tese, Bulla Erika területi igaz-
gató és Kisné Fekete Marian-
na szakmai vezető adta át. 

Csiffáry Zsuzsanna

Elismerés a gyerekeknek

ÁGOTA Alapítvány
Fennállásának huszonötö-
dik évfordulóját ünnepelte 
az AUT-PONT Autista Gyer-
mekekért és Fiatalokért 
Alapítvány a közelmúltban. 
A szervezet az autizmussal 
élők életminőségének javí-
tása céljából három szociá-
lis alapszolgáltatást is mű-
ködtet Békéscsabán.

Az AUT-PONT Autista Gyer-
mekekért és Fiatalokért Ala-
pítvány huszonöt éve segíti az 
autizmussal élőket Békéscsa-
bán, korosztálytól függetlenül. 
A helyi szervezet jelentőségét 
Herczeg Tamás országgyűlési 
képviselő méltatta. Hozzátet-
te: az elmúlt negyed évszázad 
bebizonyította, hogy helyes 
döntés volt létrehozni az alapít-
ványt, ráadásul a megalakulá-
sa óta egyre jobban növekszik 
az igény az ilyen típusú szoci-
ális szolgáltatásokra.  

Békéscsaba önkormányza-
ta a kezdetektől együttműködik 

az alapítvánnyal, és kölcsönö-
sen segítik egymást, hogy mi-
nél zökkenő-mentesebb le-
gyen az autizmussal élők tá-
mogatása. Szavas Péter pol-
gármester elmondta, szerző-
désben állnak a szervezet-
tel a szolgáltatás elvégzésé-
re, és minden évben forrás-
sal és adománygyűjtésekkel 

támogatják a működését. Hoz-
zátette: felmerült annak a le-
hetősége, hogy az adventi 
gyűjtésen vagy a jótékonysági 
bálon befolyt összeg kedvez-
ményezettje az AUT-PONT 
alapítvány legyen, amelyről 
hamarosan döntenek. A vá-
rosvezető kiemelte: büszke 
arra, hogy Békéscsabán ilyen 
elhivatott, segítőkész emberek 
élnek és tevékenykednek, va-
lamint köszönetet mondott az 
alapítvány korábbi és jelenle-
gi dolgozóinak az elkötelezett, 
segítő tevékenységükért.

A szervezet kiemelt szere-
pet tölt be a város életében,  
közel háromszáz Békéscsa-
bán és környékén élő család-
nak nyújt segítséget.

– Az alapítvány három szo-
ciális alapszolgáltatás biztosít 

Békéscsabán. Munkatársaink 
támogató szolgáltatással és 
fejlesztő foglalkoztatással se-
gítik az autizmussal élő fiata-
lokat, emellett a fogyatékos-
sággal élők nappali intézmé-
nyeként is működünk – osztot-
ta meg lapunkkal Szántó Ta-
más, az alapítvány kuratóriu-
mi elnöke. 

A jubileum alkalmából élet-
re hívott rendezvényen Hra-
bovszki Mihály, a szervezet 
alapítója elmondta, rendkívül 
büszke az alapítványra és az 
elmúlt évek kiemelkedő tel-
jesítményére. Az ünnepsé-
gen ezután a szervezet min-
dennapjairól meséltek az in-
tézmény dolgozói, akiknek a 
munkáját ajándékokkal kö-
szönték meg.

Osgyán Ágnes

Közel háromszáz Csabán és környékén élő családnak segítenek

Jubilált az AUT-PONT alapítvány
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Csabai Mérleg

Közönségtalálkozó
Bán Mór a könyvtárban 

Uniós kültéri fotókiállítás az Andrássy gimnáziumnál

Fahéjas boldogság, mézeskalács, csokoládévarázs

Ilyen volt a Tortamustra 2024
Hatodik alkalommal rendez-
te meg a Tortamustrát no
vember 9-én a Munkácsy 
Mihály Múzeum. Idén a téli 
ízek, színek, formák és han-
gulatok köré épült a rendez-
vény, és nemcsak tortát, 
hanem mézeskalácsot is 
készíthettek a résztvevők. 
Az elkészült alkotásokban a 
méz, fahéj, narancs és cso-
koládé domináltak. 

A Tortamustrára összesen 
hatvanhat alkotás érkezett, a 
szebbnél szebb és finomabb-
nál finomabb süteményeket 
nem volt könnyű értékel-
ni. A zsűri tagja volt Bartus 
Dóra olimpiai aranyérmes 
és világbajnoki ezüstérmes 
cukrász, Bujdosó Enikő mé-
zeskalács-készítő szakokta-
tó, Sütő Istvánné, a korábbi 
Tortamustra fesztiválok ku-
rátora, Bácsmegi Gábor, a 
múzeum igazgatója, Lipcsei 
László cukrászmester és 
Lukoviczki Máté, Békéscsaba 
diákpolgármestere. 

A rendezvényen Varga Ta-
más alpolgármester elmond-
ta, hogy a múzeum egy na-
gyobb szünet után múlt évben 
nagy sikerrel élesztette újra a 
Tortamustrát. Bácsmegi Gábor 

megjegyezte, hogy a tavalyi 
évhez képest kevesebb pálya-
mű érkezett, azonban a szín-
vonal valamivel magasabb, 
mint az előző évben. A téli han-
gulathoz hozzátartozik a mé-
zeskalács, így adta magát az 
ötlet, hogy most mézeskalá-
csosok is jelentkezzenek, hi-
szen rengetegen foglalkoznak 
ezzel, az emberek pedig sze-
retik a mézeskalácsot. 

A torta- és sütemény-kiállí-
tás mellett előadások is színe-
sítették az idei Tortamustrát, 

amelyek során számtalan 
trükköt és fortélyt sajátíthattak 
el az érdeklődők.  

A zsűri döntése alapján a 
legszebb és legfinomabb sü-
temények készítői a követke-
zők voltak: Design I. kategó-
ria, cukrász – 1. helyezett Ba-
lázsné Oroszi Mária; szintén 1. 
Kiss Nikolett Adrienn; 3. dr. Tö-
rök Noémi; különdíjas Kozmá-
né Fábián Anikó és Németh-
Gyimesi Noémi. Design II. ka-
tegória, amatőr – 1. és kö-
zönségdíjas Nagy Zoltánné; 

2. Lukács-Varga Viktória; 3. 
Varga-Dologa Anikó; különdí-
jas Molnárné Farkas Éva és 
Málik Istvánné. Design III. ka-
tegória, mézeskalács – 1. 
Csiffáry Zsuzsanna; 2. dr. Tö-
rök Noémi; 3. Jenei Jázmin. 
Íz kategória – 1. Füzesi Er-
zsébet; 2. Hortobágyi Dániel 
és Hégely-Benkő Luca (Édes-
kém Desszert és Kávémű-
hely); 3. Hotaran Alex; külön-
díjas Szikszai Krisztián (Ildikó 
cukrászda).  

Gulyás Gergő

Az idei Tortamustrára hatvanhat szebbnél szebb, finomabbnál finomabb alkotás érkezett

Kolléganőnk, Csiffáry Zsuzsanna díjnyertes munkája Nem volt egyszerű az Íz kategória remekeinek zsűrizése

A Szent György Lovagrend 
szervezésében november 
6-án Bán János (írói nevén 
Bán Mór) volt a vendég a 
Békés Megyei Könyvtárban 
tartott közönségtalálkozón. 
Az ötszörös Zsoldos Péter-
díjas írótól bátran lehetett 
kérdezni. Az est folyamán a 
beszélgetőtársa Ugrai Gá-
bor, a lovagrend Békés vár-
megyei priorja volt.

Bán Mór elsősorban sci-fi, 
fantasy és történelmi irányzatú 
novellákat, regényeket ír. Leg-
népszerűbb regénysorozata a 
Hunyadi-ciklus. 2019-ben Her-
czeg Ferenc-díjjal, rá két évre 
Magyarország Babérkoszorúja 
díjjal ismerték el nem minden-
napi írói munkásságát.

– Mindig nagy örömmel jö-
vök Békéscsabára, volt már 
szerencsém többször olva-
sókkal találkozni a városban, 
illetve rokonságom is él Bé-
kés vármegyében. Mindig úgy 
gondoltam olvasóként is, hogy 
egy író számára a legnagyobb 
elismerés, amikor sokan talál-
koznak a művével, pláne, ha 
sokan szeretik azt, amit csi-
nál, amit ír. Utólag belegondol-
va hosszú ideig el sem tudtam 

képzelni, hogy ez milyen lehet. 
Ma már tudom, hogy óriási él-
mény és ez ad inspirációt a to-
vábbi munkához – fogalmazott 
az író.

Ugrai Gábor elárulta, hogy 
nagy kedvence Bán Mór, hi-
szen minden nyaralásánál az 
az első, hogy a Hunyadi re-
génysorozat aktuális művét 
forgatja.

– A történelem nemcsak 
a tankönyvekben létezik, ha-
nem nagyon sokszor máshol 
is. Amikor elolvasunk egy ilyen 
regényt a Hunyadiakról, akkor 
talán sokkal jobban megtanul-
juk, megismerjük, megszeret-
jük azt a korszakot, amelyet az 
író bemutat. Bán Mór könyvei-
nek végén mindig szerepel egy 
adatbank, tehát ez nem pusz-
tán egy regény, hanem egy tör-
ténelmileg hiteles regény – tet-
te hozzá Ugrai Gábor.

Az író elárulta, hogy folytat-
ni szeretné és befejezné a Hu-
nyadi sorozatot, amit egy Má-
tyás király életéről szóló széria 
fog követni. Ezek mellett pedig 
rengeteg terve és ötlete van, 
a rajongók tehát nem fognak 
unatkozni, ha Bán Mór művet 
szeretnének olvasni.

Gulyás G.

Magyarország EU-csatlako-
zásának 20. évfordulója al-
kalmából kültéri fotókiállí-
tást helyeztek el az Andrássy 
Gyula Gimnázium és Kollé-
gium Andrássy út felőli ke-
rítésén. A tárlat 20 képen 
mutatja be az Európai Unió 
egy-egy fejlesztését, melyek 
a hétköznapi élet és a gazda-
ság több területét ölelik fel.

Szarka Judit, a Békés Megyei 
Könyvtárban működő Europe 
Direct irodájának irodavezetője 
elmondta, a fotókiállítást tizen-
kilenc vármegyében, huszon-
két helyszínen mutatták be.

– A képeken láthatók, 
hogy milyen sokszínű uniós 

beruházások valósultak meg 
az elmúlt húsz évben. Több 
tízezer fejlesztés közül csak 
húsz került a kiállítás anya-
gába, a szervezők igyekez-
tek úgy válogatni, hogy a 
gazdasági élet és a minden-
napi élet minél több terüle-
tét belefoglalják – fejtette ki 
Szarka Judit.

Szabó László, az Andrássy  
igazgatója kiemelte: az iskola 
a város közművelődési intéz-
ményeivel, így a könyvtárral is 
egyre szélesebb együttműkö-
dés kialakítására törekszik.

– Miután húsz éve az Eu-
rópai Unió tagállama va-
gyunk és a Békés Megyei 
Könyvtárban működik az 

Europe Direct irodája, most 
pedig itt ez a kiállítás, kapva 
kaptunk az alkalmon, hogy 
ezt mi is szeretnénk megmu-
tatni. Annál is inkább, mert az 
idegen nyelvi oktatásunkat, a 
gazdag Erasmus-programja-
inkat, az Eurofakt osztálya-
ink profilját szeretnénk még 
jobban bemutatni a gyere-
keknek, vagyis azt, hogy mi-
ért is jó ezekbe az osztályok-
ba jönni – foglalta össze Sza-
bó László.

A 20 éve az EU-ban cí-
met viselő kiállítás év végé-
ig látható az Andrássy Gyu-
la Gimnázium és Kollégium 
kerítésén.

Bimbó Lajos

Ugrai Gábor és Bán Mór a közönségtalálkozón

Juhász Zoltán, Szarka Judit és Szabó László a fotókiállítás megnyitóján
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Ki az a malakológus és 
mivel foglalkozik? – kér-
dezhetik sokan. Azonban, 
hogy ki Domokos Tamás, 
azt szinte mindenki tudja 
Békéscsabán. Annak elle-
nére, hogy néhány éve Bu-
dapestre költözött, még-
is sokszor lehet találkozni 
vele városunkban, ahová 
szívesen visszajár bará-
taihoz, ismerőseihez. Pár 
szóban összefoglalva is-
mertetjük életútját, hogy 
mindannyian büszkék le-
hessünk erre a nagyszerű 
emberre, igazi tudósra és 
malakológus (puhatestű-
ekkel foglalkozó) szakem-
berre.

Domokos Tamás Hódmező-
vásárhelyen született 1944. 
július 31-én, majd a Beth-
len Gábor Gimnáziumban 
érettségizett 1962-ben. Sze-
geden, a József Attila Tudo-
mányegyetem Természet-
tudományi Karán 1967-ben 
szerzett diplomát kémia-fizi-
ka szakon. 1975-ben summa 
cum laude minősítéssel kol-
loidkémiából doktorrá avat-
ták. Harminc évig pedagó-
gusként dolgozott, négy évig 
a sarkadi Ady Endre Gim-
náziumban, 26 évig Békés-
csabán, a Közgében, a mai 
Békéscsabai SZC Széchenyi 
István Két Tanítási Nyelvű 
Közgazdasági Technikum és 
Kollégiumban.

1978-tól különböző óra-
számban tevékenykedett ter-
mészettudományos muzeoló-
gusként a Munkácsy Mihály 
Múzeumban, ahol 2004-es 
nyugdíjazásáig dolgozott fá-
radhatatlanul a szűkebb és 
tágabb természeti környe-
zet megismerésén és meg-
ismertetésén. Közel 30 évig 

foglalkozott a puhatestűek 
kutatásával. A Munkácsy Mi-
hály Múzeumban létrehozott 
egy több mint 15 000 téte-
les malakológiai gyűjteményt. 
Ebbe elsősorban a Feke-
te- és Fehér-Körös környé-
kéről, Békés megye erdeiből 
és füves területeiről, az Er-
délyi-szigethegységből kerül-
tek be az általa gyűjtött fajok. 
Ezen kívül rengeteg anya-
got gyűjtött Székelyföldön és 
a Bükki Nemzeti Park terüle-
tén, továbbá egész Magyar-
országon, sőt Európa szá-
mos országában is. Szerzett 
még fajokat a Harvard Egye-
tem gyűjteményéből, ahon-
nan csere útján kerültek ame-
rikai, afrikai, ázsiai, óceániai 
tételek a múzeumba. Tevéke-
nyen részt vett a Körös-Maros 
Nemzeti Park későbbi terüle-
teinek védetté nyilvánításá-
ban. Számtalan faj és terület 
védelmére hívta fel a figyelmet 

cikkeiben, írásaiban. Munka-
társaival, Réthy Zsigmonddal 
és Kertész Évával együtt tettek 
javaslatot Békéscsaba termé-
szetvédelmi szempontból érté-
kes területeinek védetté nyilvá-
nítására és megóvására. 

Domokos Tamás 2017 óta 
Budapesten él. Néhány évig 
Budán és a Balaton déli partján 
folytatott malakológiai kutatást.

Nagyon sok értékes és ér-
dekes fajt gyűjtött mentorával, 
a szintén malakológus dr. Ko-
vács Gyulával együtt. Gyűjté-
sei során számos új fajt is ta-
lált. Két szárazföldi csigafajt 
neveztek el dr. Domokos Ta-
más malakológusról: Alopia 
subcosticollis tamasorum 
(Szekeres 2007), Agardhiella 
domokosi (Subai, 2011).
Boldog 80. születésnapot kí-
vánunk kedves Tamás!

Váncsa Klára  
természettudományos 

muzeológus

A Békés Megyei Könyvtár-
ban kiállítással emlékezik a 
város Rell Lajosra, Békés-
csaba egykori jeles tanárá-
ra, gimnázium-igazgatójára 
és néprajzkutatójára 

A tárlat megnyitón Juhász 
Zoltán, a könyvtár igazgatója 
elmondta, hogy az emlékkiál-
lítás ötletgazdája Ugrai Gábor, 
a Békéscsabai Városvédő és 
Városszépítő Egyesület elnö-
ke volt, az összeállításában 
pedig többek között a Túri csa-
lád dokumentumgyűjteménye 
volt a könyvtár munkatársai-
nak segítségére.  

Ugrai Gábor kiemelte, Bé-
késcsaba városának történe-
tében nagyon sok jeles peda-
gógus dolgozott az alapítástól 
kezdve, az egyik kiemelkedő 
Rell Lajos volt.

– Ha az ember kinyitja a 
száz évvel ezelőtti újságokat 
és böngészgeti a száz évvel 
ezelőtti újságcikkeket, akkor 
azt látja, hogy Rell Lajos szin-
te minden lapban benne volt. 
Pedagógusi hivatása mellett 
rengeteg mindennel foglalko-
zott és számos egyesületnek 
volt a tagja. Társadalmi funkci-
ót is ellátott a városban, így volt 
a helyi Függetlenségi Kör alel-
nöke, az Aurora-kör alelnöke, 
a Békéscsabai Evangélikus 

Nőegylet társelnöke, a békés-
csabai képviselő-testület tagja 
– fejtette ki Ugrai Gábor.

Hozzátette, hogy Rell La-
josra elsősorban mégis peda-
gógusként és iskolaigazga-
tóként emlékezünk. A Buda-
pesten diplomázó tanárember 
1898. június 17-től a békés-
csabai Rudolf Reálgimnázium 
magyar irodalom és latin taná-
ra lett, 1916. július 19-én pe-
dig az intézmény igazgatójává 
választották.

Köveskúti Péter, a Szeberé-
nyi Gusztáv Adolf Evangélikus 
Gimnázium, Technikum, Szak-
gimnázium, Általános Iskola, 
Óvoda, Alapfokú Művészeti Is-
kola és Kollégium igazgatója 
aláhúzta: Rell Lajos ott is letet-
te névjegyét, hiszen szinte új-
já építtette a világháború által 
megtépázott iskolát.

– Újra feltöltötte a szertá-
rakat, bevezette a munkáltató 
tanítást, amely a kísérletező, 
gyakorlati szemléletű oktatást 
jelentette, a diákok nagyon 
szerették, hogy maguk végez-
hettek el kísérleteket. Rell La-
jos emellett a kornak megfele-
lő audiovizuális eszközöket is 
beszerzett, közöttük angol és 
német nyelvű hanganyagokat. 
Létrehozta az iskolai könyvtá-
rat, megalapította az önképző-
kört, megszervezte a magas 

színvonalú oktatás feltételeit, 
remek tanári közösséget ala-
kított ki. Igazgatói munkáját és 
tevékenységét tanügyi főtaná-
csosi kitüntetéssel ismerték el 
– ismertette Köveskúti Péter.

Bácsmegi Gábor, a Munká-
csy Mihály Múzeum igazgatója 
hangsúlyozta, hogy a jeles ta-
nárember neve a múzeum ala-
pításával is összefügg, hiszen 
részt vállalt a Békéscsabai 
Múzeum Egyesület megala-
pításában, 1908 és 1932 kö-
zött pedig az egyesület vezetői 
tisztségét töltötte be. Foglalko-
zott néprajzi műtárgyak gyűjté-
sével és régészeti tevékenysé-
get is végzett.

– Amellett, hogy az épület 
felépítésének előkészítésében 
rendkívül fontos szerepet ját-
szott, az első önálló tárlatokat 
is ő rendezte be. Olyan gyűjté-
seket folytatott, amelyek meg-
felelnek a mai, modern mu-
zeológiának – foglalta össze 
Bácsmegi Gábor.

Rell Lajos életét és mun-
kásságát tablók, fotók és do-
kumentumok segítségével is-
merhetik meg az érdeklődők 
a Békés Megyei Könyvtár-
ban. A tárlat december 4-éig 
látogatható a földszinti aulá-
ban, a bibliotéka nyitvatartási 
idejében.

Bimbó Lajos

Kiállítás mutatja be Rell Lajos életét a könyvtárban

Több területen is jeleskedett80 éves dr. Domokos Tamás malakológus, tanár

MESÉLŐ MÚZEUM

Munka közben Domokos Tamás és Goerge Iuga
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Tisztújítás az atlétáknál

Újra szupermaraton?
A nemzetközi tervezőgrafika legjobbjai Békéscsabán

Létrehozás, alkotás és befogadás 

Október végén tartotta tiszt-
újító közgyűlését a Békés-
csabai Atlétikai Club. A tagok 
döntése értelmében Szabó-
né Csendes Ildikó vette át az 
egyesület ügyvezető alelnöki 
tisztségét Tóth Sándor mes-
teredzőtől.

Szabóné Csendes Ildikó ki-
emelte, hogy nagyon szép 
hagyományai vannak az at-
létikának Békéscsabán, szép 
sikereket értek el, ezért is na-
gyon komoly feladat Tóth Sán-
dor mesteredző után folytatni 
ezt a munkát.

– Azokat a hagyományo-
kat, amelyeket elindított, sze-
retnénk ezek után is megtarta-
ni, és egy kicsit frissíteni is sze-
retnénk a megmérettetéseken. 
Az élsportolóinkat szeretnénk 
megtartani, emellett pedig egy-
re több sportolót az atlétika pá-
lyára hívni – ismertette céljait.

Az új ügyvezető elmond-
ta, szeretnék a hagyományos 
Békéscsaba–Arad–Békéscsa-
ba szupermaratont átgondolni 

és újraindítani. A vezetés több 
gyermekversenyt szervez-
ne a jövőben, ahol a környe-
ző városok atlétái összemér-
hetik erejüket a csabaiakkal, 
de külön szakágként az ama-
tőr sportolóknak is teret en-
gednének a klubon belül. Az 
elképzelések szerint a szak-
mai vonalon Urbanik Sándor 
négyszeres olimpikon dec-
emberben kezdődő főállású 
munkája lesz a garancia arra, 
hogy a sportolók felkészíté-
se és az edzők felkészültsége 
igen magas szinten mozogjon.

Friss hír emellett, hogy Oláh 
Barbara továbbra is az egye-
sület kötelékében rója majd a 
távokat. 

– Tudom, hogy mit kaptam 
az egyesülettől és ezt szeret-
ném azzal viszonozni, hogy 
nem igazolok el egy nagyobb, 
pesti klubba. Továbbra is ide 
szeretném hozni az eredmé-
nyeket, és öregbíteném az 
egyesület hírnevét – fejtette ki 
az olimpikon.

Bimbó Lajos

Oláh Barbara, aki továbbra is csabai színekben versenyez, 
és Szabóné Csendes Ildikó ügyvezető alelnök

A XXIV. Tervezőgrafikai Bi
ennálé zsűrizett műtárgy-
anyagából nyílt kiállítás a 
Munkácsy Mihály Múzeum-
ban november 7-én. Az idei 
biennálé szervezői 1978-ban 
indították el a tervezőgrafika 
legrangosabb hazai, periodi-
kus kiállítás-sorozatát.

A múzeumban az érdeklődő-
ket Martyin Emília igazgatóhe-
lyettes, Varga Tamás alpolgár-
mestere, valamint a Magyar 
Képzőművészek és Iparművé-
szek Szövetsége Tervezőgra-
fikai szakosztályának elnöki 
tisztét betöltő Auth Attila grafi-
kusművész köszöntötte. 

Martyin Emília elmondta, 
hogy a kétévente megrende-
zett képzőművészeti sereg-
szemlét még a pandémia sem 
tudta megszakítani. A Mun-
kácsy Mihály Múzeum a kez-
detek óta a tervezőgrafikai 
biennálé elsőszámú partnere, 
ennek köszönhetően hosszú 

évekig a kiállítás nyitóhelyszí-
ne is volt.  

– Az évek során nagyon 
sokszor előfordult, hogy a dí-
jazott alkotások itt maradtak, 
és a mi kortárs gyűjteményün-
ket gazdagítják – mondta el az 
igazgatóhelyettes. 

Varga Tamás kiemelte, hogy 
a grafikai seregszemle rendkí-
vül fontos a városnak, hiszen 
itt mutatkozik be az adott kor-
szak tervezőgrafikus alkotó-
közössége. Itt az érdeklődők 
megismerhetik az új trendeket, 
az új alkotókat vagy olyan élet-
műveket, amelyek meghatá-
rozzák a tervezőgrafikát. 

– A biennálé jelentős abból 
a szempontból is, hogy Békés-
csabáról indult el ez a kezde-
ményezés egy olyan korszak-
ban, amikor a nyomdaiparon 
keresztül komoly alkotómű-
hely működött a városban. Eb-
ből szökkent szárba a gondo-
lat, hogy kiállításon mutassák 
be azt a művészetet, amely ott 

van a mindennapokban, kör-
beölel bennünket – fejtette ki 
Varga Tamás. 

A tárlatot Czakó Zsolt Fe-
renczy Noémi-díjas grafikus-
művész, a Széchenyi Egyetem 
Tervezőgrafika Stúdiójának ta-
nára nyitotta meg, aki video-
üzenetet küldött. Mint mond-
ta, a mesterséges intelligencia 
korában nehezebb a művé-
szek dolga, hiszen vannak már 
olyan kiadók, amelyek nem is 
keresnek grafikust a könyvbo-
rítók megtervezéséhez. Ám 
egyvalamire a mesterséges 

intelligencia soha nem lesz ké-
pes, ez pedig az inspirálódás. 
A grafikusművész aláhúzta, 
ezért is lehet a biennálé a lét-
rehozás, az alkotás és a befo-
gadás öröme egyszerre. 

A kiállítást Auth Attila és 
Szabó Andrea Ferenczy No-
émi-díjas grafikusművészek 
rendezték be a biennálé zsű-
rizett műtárgyanyagából. A 
nemzetközi zsűrinek, amelyet 
Agnieszka Ziemiszewska ve-
zetett, rettentő nehéz dolga 
volt, hiszen ezerötszáz beér-
kezett pályaműből kellett ki-
választania a 146 legjobb al-
kotást. A nemzetközivé vált 
seregszemle – többek között 
kínai, brazil vagy lengyel je-
lentkező is volt – jól mutatja, 
hogy a világ tervezőgrafikájá-
nak színvonala és a magyar 
tervezőgrafika azonos szin-
ten van. 

A tárlat a Munkácsy Mi-
hály Múzeum Pátkai Ervin és 
Kolozsváry–Tevan kiállítóter-
meiben december 20-áig te-
kinthető meg. 

Bimbó Lajos

Alig két héttel azután, hogy 
átadták a Réthy Pálról elne-
vezett új, gyalogosok és ke-
rékpárosok számára épített 
hidat Békéscsaba belváro-
sában, máris meglepő for-
galmi szituáció alakult ki 
rajta: valaki autóval hajtott 
fel az átkelőre. Emiatt lépé-
seket tett az önkormányzat.

Egy térfigyelő kamera felvéte-
lén is jól látható a hajmeresz-
tő manőver, illetve az, amint a 
sofőr épp legurul a gyalogo-
sok és kerékpárosok számá-
ra kialakított létesítményről. 
Szarvas Péter polgármester 
elmondta, hogy abban az 
időpontban gyermekek és fel-

nőttek is tartózkodtak a hídon. 
Hangsúlyozta: tilos autóval 
áthajtani a létesítményen, hi-
szen ez életveszélyes helyze-
tekhez vezethet.  

Hogy ilyen többé ne for-
dulhasson elő, a polgármes-
ter elrendelte, hogy a József 

Attila utcai hídfőnél a meg-
lévők mellé egy újabb fizikai 
akadályt tegyenek. Novem-
ber elejétől ezért egy oszlop 
áll az út közepén, hogy sen-
ki se hajthasson fel autóval a 
hídra.

Varga Diána

Autóval tilos átkelni!

November 12-én összeült 
a Városi Ifjúsági Parlament 
(VIP), melyet a Békéscsa-
bai Diákönkormányzat szer-
vezett. A VIP 1998 óta évente 
kétszer ad lehetőséget a vá-
ros diákságának a találkozás-
ra, együttműködésre. A nap fo-
lyamán a kapcsolatépítés, a 
kommunikáció és a képvise-
let fontos szerepet kapott. Az 
eseményen Szarvas Péter pol-
gármester kiemelte, hogy a vá-
ros diákjai, diákvezetői rendkí-
vül fontos munkát végeznek, 
és segítségükkel élőbb az ös�-
szeköttetés a tanulók, valamint 

a többi korosztály között a vá-
rosban. Czigléczki Zoltántól, 
a Diákönkormányzat elnöké-
től megtudtuk, hogy a nap fo-
lyamán az általános iskolások 
három, a középiskolások nyolc 

szekció közül választhattak. A 
150 jelentkező 23 szekcióve-
zető, illetve 40 városi DÖK-ös 
közreműködésével dolgozott 
és tanult a nap folyamán, sok-
szor játékos formában.

Városi Ifjúsági Parlament 

Húsz év, közel háromszáz 
bajnoki cím, több mint ezer 
verseny, két nemzet válo-
gatottja, két magyar bajno-
ki cím és két Zöld Zakó-díj: 
számokban így lehet kifejez-
ni Tar László amatőr golfozó 
pályafutását. 

Tar László ezer szállal kö-
tődik a sporthoz. Gyermek-
korában labdarúgásban volt 
tehetséges, ám mégis a ko-
sárlabdát kellett választania, 
amelyben egészen az NB 
II-es szintig vitte. Békéscsa-
bára költözése után sem sza-
kadt el a sportágtól, a helyi 
csapat újjáépítője és edzője 
lett. Mint mondta, a golffal 
későn ismerkedett meg, hi-
szen túl volt az ötvenen, ami-
kor legelőször ütőt ragadott a 
pósteleki pályán.

Az új sportág igencsak be-
vált a civilben informatikával 
foglalkozó céget vezető mér-
nöknek. Mint mondta, renge-
teget gyakorolt a pósteleki 
pályán, illetve egy hónap-
ban egyszer a Hajógyári-szi-
getre utazott, hogy egy pro-
fi golfedzővel, Szigeti Csabá-
val tudjon edzeni. Amit a tré-
ner elmondott, azt Tar Lász-
ló több száz labdát elütve 
begyakorolta.

– Általában közel hetven 
versenyen indulok el évente, 
így több mint ezer versenyen 
és több mint háromszáz el-
ső helyezésen vagyok túl az 

elmúlt húsz évben – sorolta a 
golfozó.

A 2024-es esztendőben, 
tizenkét év után ismét hazai 
füvön állt a teeing ground, 
avagy az elütőhely elé, és 
ha már ütött, meg is nyer-
te a magyar bajnoki címet. A 
sikerekben egy kiváló szak-
ember,  Papp Csilla  is segít-
ségére van, aki a sérülése 
után egy speciálisan a golf-
ra irányzott edzésmódszer-
rel tudta javítani a teljesítmé-
nyét. A golfozó most úgy ér-
zi, hogy 72 évesen a tíz évvel 
ezelőtti erőállapotának meg-
felelő szinten van.

Tar László nem tudott zöld 
ágra vergődni a honi szö-
vetséggel, így tizenkét éve 
az osztrák sportági szerve-
zet tagja, ahol a zöld ág mel-
lé a Zöld Zakó-díjat is sike-
rült megszereznie. Az év gol-
fozójának elismerése azért 
is különleges, mert ez egy 
meghívásos verseny, aho-
vá a legjobbakat hívják meg. 

Ez azért is nagy szó, mert 
szomszédainknál nem ezer-
ötszázan játsszák a sport-
ágat, hanem százötezren 
ragadnak ütőt valamilyen 
szinten.

– Jelenleg Lengenfelden 
játszom, az ottani klubban, 
azonban most váltani fo-
gok és Schönfeldben folyta-
tom a golfkarrieremet. A dön-
tés hátterében egyrészt a tá-
volság áll, hiszen a két klu-
bom városa közelebb lesz 
egymáshoz. Másrészt pe-
dig motivációs okai vannak, 
Lengenfelden tízszeres baj-
nok vagyok, most azt érzem, 
hogy kicsit megkopott a mo-
tivációm – árulta el a váltás 
okait a magyar és az oszt-
rák válogatottban is szerep-
lő sportoló.

Tar László hozzátette: bár 
a sport miatt elszakadt Bé-
késcsabától, erős csabaisá-
ga miatt mindig szívesen lá-
togat vissza ide. 

Bimbó Lajos

Sikereket halmoz Tar László
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BÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ
Adjon színházat karácsonyra!

Adventi hangulat a Szent István téren,
ahol a jó társaság, ízek és élmények találkoznak!

Minden program ingyenesen megtekinthető!
A programváltozás jogát fenntartjuk!

Kelet Brass Band
Voices

Orsovai Reni

Gájer Bálint

Singh Viki 

Heincz Gábor ,,Biga” 

Pál Dénes

Programok minden nap!

Bővebb információ:

Csabai
Advent
2024. december 1-22.

A Noszty fiú esete Tóth Ma-
rival című színmű premierjével 
csalogatjuk ezen a hétvégén a 
színházba a nagyérdemű kö-
zönséget. A kilencvenes évek-
be helyezett cselekménnyel, 
Czitor Attilával és Kiss Viktóriá-
val a címszerepekben láthatják 
a legújabb Tege Antal-rende-
zést, amelyben a Színitanház 
hallgatói is fellépnek.

December 10–11-én ismét 
találkozhatnak Munkácsy Mi-
hállyal és vendégével, Jókai 
Mórral egy műterem-látoga-
tás erejéig: a stúdiószínhá-
zi produkciót Herczeg T. Ta-
más rendezte, Gerner Csaba 
és Czitor Attila mellett Köves-
di Kornélia kavarja fel minden 
érzékünket.

Ismét szárnyalnak az an-
gyalok! Társulatunk újra ös�-
szefog a Degré utcai gyermek-
otthon ifjú lakóival, és sztár-
fellépőkkel karöltve születik 
egy hatalmas előadás, ahol a 

gyerekeké a főszerep. Tartsa-
nak velünk december 15-én, 
vasárnap 17 órától! Részle-
tekért látogassanak el honla-
punkra, és kövessék a közös-
ségi médiát.

Az ünnepkörhöz illő Gárdo-
nyi-darab, a Karácsonyi álom 
ugyan az ifjúsági bérlet része, 
egyetlen este erejéig azon-
ban a családokat is hívjuk az 
adventi hangolódás jegyében 
december 17-én, 19 órától tar-
tunk előadást.

Új sorozatot indítunk a Mű-
vész Kávéházban Verskoncert 
címmel, amelyen költemények 
és dallamok, sőt prózarészle-
tek szórakoztatják nézőinket. 
Első alkalommal Liszi Melinda 
várja Önöket december 19-én 
18 órától. A belépés díjtalan, 
ám kérjük Önöket, regisztrálja-
nak jegyirodánkban!

December 20-án 19 órá-
tól, 21-én 15 és 19 órától a 
Legénybúcsú várja azokat a 

nézőinket, akik szeretnék pró-
bára tenni a nevetőizmaikat. A 
két háziorvos szállodabeli ka-
landjait Szente Vajk rendezé-
sében, Tege Antal és Csomós 
Lajos főszereplésével vis�-
szük színre, mindössze három 
alkalommal. 

Válasszanak minket kará-
csonyi ajándéknak! A követke-
ző előadások jegyeit akár sze-
retteiknek is adhatják: A Noszty 
fiú esete Tóth Marival (színmű, 
január 10.), Hamletrock (zenés 
dráma, február 8.), A kegyel-
mes asszony portréja (vígjáték, 
április 5.), Fatia Negra (musi-
cal, május 31.), Idegenek és is-
merősök (színmű, január 21.), 
Legjobb barátnők (vígjáték), 
Péter és Pál Lustaországban 
(meseoperett, április 8. 15.00 
óra) és A Szent Anna-tó legen-
dája (mese, március 5., 15.00 
óra). De ez nem minden! Ha 
rábízná a megajándékozottra 
a választást, vásároljon – akár 
céges ajándékba – szabadbér-
letet! A karácsonyi csomag ré-
sze a pezsgős koccintás művé-
szeinkkel, valamint a Színház-
barangolás, amelyen szívesen 
megmutatjuk színházunk sok 
titkot rejtő épületét.  

Találkozzanak társulati tag-
jainkkal személyesen! A 4. ad-
venti gyertyagyújtáson szere-
tett művészeink adnak műsort 
december 22-én! Hangolód-
junk együtt az ünnepre!

Idén is adventi adomány-
gyűjtést hirdetett a Békés-
csabai Turisztikai Egyesü-
let, a Körösvidék Kulturális 
és Gasztronómiai Értéke-
inek Megőrzéséért Alapít-
vány, a Békéscsabai Média-
centrum, a Csabagyöngye 
Kulturális Központ és a Bé-
késcsabai Városfejleszté-
si Nonprofit Kft.: december 
13-áig várják a felajánlá-
sokat a Békéscsabai Csa-
ládsegítő és Gyermekjóléti 
Központ ellátottai számára.

Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő úgy fogalma-
zott az akció tájékoztatóján, 
hogy ebben az időszakban 
az ember egyre inkább a 
belső világa felé figyel és 
a külső zajokra kevésbé. 
Ilyenkor talán jobban észre-
vehetjük azt is, hogy vannak 
nagyon nehéz helyzetben 
levő családok, amelyeknek 
– ha tehetjük – enyhíthe-
tünk a terhein. Az adventi 

adománygyűjtést „szeretet-
akciónak” nevezte, de kitért 
arra is, hogy Békéscsabán 
jó szakemberek dolgoznak 
szociális területen, az ös�-
szefogás az intézmények és 
a civilek között jól működő 
ellátórendszert eredményez. 
Ez azonban nem jelenti azt, 
hogy adománygyűjtő akcióra 
ne lenne szükség. 

A Békéscsabai Turisztikai 
Egyesület elnöke, valamint 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központ turisztikai igazgató-
helyettese, Opauszki Zoltán 
kiemelte, hogy negyedik éve 
indítanak ilyen kezdeménye-
zést az adventi időszakban. 

– Békéscsaba nem a leg-
gazdagabb megyei jogú vá-
ros, de arra büszkék lehetünk, 
hogy mindig is erős volt a szo-
ciális védőháló nálunk. Első-
sorban nem az anyagiak okán 
alakult így, hanem inkább az 
emocionális és szakmai hát-
tér miatt. Mindig is erős kö-
zösségi összefogás jellemezte 

Békéscsabát – nyomatékosí-
totta Opauszki Zoltán.

Mint elhangzott, az ado-
mánygyűjtés fő célja a bé-
késcsabai hátrányos helyze-
tű, rossz anyagi körülmények 
között élő családok segítése. 
Az ajándékok a Békéscsabai 

Családsegítő és Gyermekjó-
léti Központ közreműködésé-
vel, célzottan jutnak majd el a 
rászorulókhoz. Opauszki Zol-
tán hangsúlyozta, hogy idén 
először nem előre összeállí-
tott csomagokat várnak. 

Csiffáry Zsuzsanna

Adventi adománygyűjtő akció

• tartós élelmiszert,
• játékokat (akár használt, 
de jó minőségű is lehet),

• tanszereket,
• édességet,

• tisztálkodási és 
tisztítószereket,

• gyermek és felnőtt ruhákat, 
kiemelten sapkát, kesztyűt, 

sálat, meleg kabátot stb.

Az adományokat december 13-ig lehet leadni 
a Csabagyöngye Kulturális Központ előterében el-

helyezett adománygyűjtő ponton, 
a Békéscsabai Médiacentrum Szabadság tér 20-22. 

szám alatti szerkesztőségében, valamint
a Békéscsabai Városfejlesztési Kft. Szent István tér 

10. szám alatt található irodájában 
hétköznapokon 9 és 17 óra között.

Amit a gyűjtőpontoknál várnak a szervezők:

Segítsen ön is! 

Idén ünnepli 70. születés-
napját a magyar diafilm, eb-
ből az alkalomból tartott 
diafilmes Mesemaratont ki-
csiknek és nagyoknak a Bé-
kés Megyei Könyvtár.

Kertész Zoltán igazgatóhelyet-
tes elmondta, amellett, hogy 
szeretnék népszerűsíteni a 
diafilmeket, remélik, hogy ezál-
tal is be tudják vonni a kicsiket 
az olvasás világába. 

– A diafilmre mondhatjuk, 
hogy hungarikum, mert más-
hol nem nagyon lehet találkoz-
ni ezzel a műfajjal. Mind a mai 
napig kölcsönzik ezeket a fil-
meket, a kollégáim pedig ve-
títéssel egybekötött felolvasá-
sokat is tartanak diafilmekből. 
Az ünnepnap alkalmából most 
egy hosszabb program része-
ként tesszük ezt – fejtette ki az 
igazgatóhelyettes.

Az érdeklődőknek arra is 
lehetőségük volt, hogy meg-
tekintsenek egy kisebb kiállí-
tást különböző korú és típusú 

vetítőgépekből. Ugyanakkor a 
kollekció részét képezték kü-
lönleges könyvek is. 

A Mesemaratonon részt vett 
a Százszorszép Művészeti Bá-
zisóvoda csupa pirosba öltö-
zött Vuk csoportja is. A kicsik 
számára nem volt újkeletű a 
diavetítés.

– Ebben a felgyorsult világ-
ban – ahol minden családnál 
van mobiltelefon és mindenfé-
le eszköz – mi nagyon fontos-
nak tartjuk a mesélést. Művé-
szeti programmal is dolgozunk, 
és látjuk, milyen sokat tanulnak 
a gyerekek például a népme-
sékből – emelte ki dr. Szabó Ti-
borné óvodapedagógus. Hoz-
zátette, a diavatítés számukra 
is számos szép gyerekkori em-
léket idéz fel, és ezeket az ér-
tékeket maguk is szeretnék to-
vábbadni a gyerekeknek.

A Mesemaraton délelőtt 
10 órától délután 5 óráig tar-
tott a könyvtárban kicsiknek és 
nagyoknak. 

Kintner Nikolett

Mesemaraton
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